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Detta nummer är till sin kvalitet av 
samma toppklass, som numera känne
tecknar varje nummer av Teknik för 
Alla och som under denna vår fört fram 
tidningen till dess största upplaga hit
tills, men till sin kvantitet är det åtta 
sidor mindre än vanligt. 

De som makten haver i detta land och 
som följaktligen skall styra och ställa 
allt tili det bästa har, som vid det här 
laget den tidningsläsande allmän~eten 
väl känner till, ställt sig och oss l den 
situationen, att en allmän och obligato
risk pappersransonering måst införas 
med omedelbar verkan. Bränslekommis
sionens cirkulär om den saken blev klart 
häromdagen och nu är det baxa att hop
pas att situationeI,l under sommaren ska 
ljusna så pass, att vi till vintern med 
gott samvete kan elda och värma oss 
med det senaste celebra bidraget till pap
perskvarnen av förordningar och be-

OET HANOE EN GÄNGI - -

-- WiwSTOH OKIRCHiLL 

en av historiens mest "händelserika" 
män ... Under Boerkriget var Ch. 
med som reporter för "MorningPost". 

Vid ett tillfälle spårade ett engelskt 
pansartåg ur. Den obeväpnade Ch. blev 
tillfångatagen och inspärrad. - Han 
gjorde en dramatisk flykt - kom hem 

till England, 
blev politi
ker o. seder
mera krigs
misister un-

der förra 
världskriget. 

Churchill träffade då en man, som 
han tyckte sig känna igen. Mannen 
var LOUIS BOTHA, Sydafri~as pre
miärminister - och det var han som 
tog Ch. tillfånga. Sydafrika ~d nu 
på Englands sida och Botha var lan
dets starke man. Churchill frågade 
då: "Var ha vi setts förut?" - "Jag tog 
Er tillfånga 18991" - var Bothas svar. 

..• ett ·skarp~ blad 
i krigshistorien 

- ett annat världsbe
römt skarpt blad är 

SWIng. ros/fria 
rakblads-serie 

SWING LTD AB, Sandviken _ Kungl. Hovleverantö, 

stämmelser angående svensk efterkrigs
ransonering. 

Åtminstone vill vi för vår del livligt 
tro på de försäkringar, som höga veder
börande givit, att någon skärpning av 
pappersransoneringen inte planeras, 
utan att vi med utgångspunkt från de 
fastslagna inskränkningarna ska ha fri
het att efter bästa farmåga redigera och 
disponera Teknik för klla utan obehörig 
inblandning. 

Våra läsare kan vara övertygade om, 
att vi inte ska lämna någon möda ospard 
för att på allt sätt tillvarataga deras in
tressen, och vi kommer att uppbjuda hela 
vår talang och fyndighet för att för
hindra att Tf A :s textinnehåll i egentlig 
mening ska bli tvångsbeskuret. Faktiskt 
blir vi därför inte heller förvånade, om 
Ni när sommaren är över knappast kom
mer att ha märkt något av de inskränk
ningar vi varit tvungna vidtaga. Som en 
första moteld lägger vi nämligen huvud
parten av dessa under sommarmånader
na - tiH hösten återkommer vi alltså 

v·"tIfIt 
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tm UUeleretse.! 
NI som JLr ma\a om att lA varje 
nr av TIA. bör l ~rlateas 
tid bil lut pI'tIIl1IIIleI't. Det 
'koltar pr belAr 11: 10, balva\r 
6: - och kvartal I: _ Avgiften 
lDdttel IJimpllpD p6 poatglro
konto 11'7_. 

Se vldare denna Ilda! 

med ordinarie sidoantal igen - då redak
tionen även i normala fall förfogar över 
mera utrymme än vanligt. Och för en 

- sak kan Ni vara alldeles lugna. Inga åt
gärder kommer att gå ut över kvaliteten. 
Varje Tf A-nr blir som hittills ett slag
nummer fyllt av nya uppslag, nya ideer 
och värdefull teknisk orientering och för
nämlig underhållning. Den saken kan vi 
själva garantera. 

Däremot har vi svårt i detalj kunna 
övervaka de "upplagereglerande" åtgär
der, som kommer att sammanhänga med 
de inskränkningar i tidningarnas distri
bution som också enligt order ska vidta
gas. Det heter visserligen i de direktiv 
som gäller härför, att dessa åtgärder ska 
enbart gå ut över returen och ej på 
minsta sätt inverka på den verkliga upp
lagan. Men hur det blir i praktiken åter
står att se. Här finns dock ett radikal
medel 80m heter prenumerration och varje 
prenumerant kan vi återigen garantera 
att alla nummer av Teknik för Alla kom
mer regelbundet som ett brev med pos
ten. Alltså, lösnummerköpare, visar det 
sig svårt att komma över Tf A i fortsätt
ningen, så är Ni hjärtligt välkomna med 
Eder prenumerationsanmälan. 

Minns Ni, att vi i jul- och nyårsnum
ret 1945 hoppades att det inte skulle 
dröja alltför länge innan 'FfA kundt; ut
öka för jämnan med det sIdoantal VI nu 
t. v. ungefär måste minska? Självfallet 
hoppas vi alltjämt på den dagen, även 
om den under freds ransonerings- och im
portregleringens herravälden synes av
lägsnare än till och med under brinnande 
krig. Men vår industri och företagsam-
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ANNONSPRISER : 
Svart mck Svart/rött t17ck 

l/l-sida Kr. 300 :-. Kr. 3211 :- . 
l/2-sida "170:-.,, 1911:-. 
l/4-sida ,,90 :-. ,,1111 :-. 
1/1 dubbelspalt ,,2211:-. ,,2110:-. 
1/1 enkelspalt ,,110 :-. "l.8Ii :_. 
Per mm 110 öre 60 öre 

Omalaceta eleta .lda: 
Endast l/1-sida Kr. 32lI :-. Kr. 31!0 :-. 
R.ABATTER: Belopp inom Ar och procent: 
2110/5, Il00/7,11, 7110/10, 1 ooo/w, 3 000/20, 
II 000/25. Spaltbredd li9 mm. 
Sidans format 3 sp. X 2110 mm. När det 
gäller annonser tör byggsatser, modeJlma
terlal, byggnadsbellkrlvningar etc. ler re
daktionen helst att den beredes tilltälle 
tlJl törhandsa-ranllming av varorna. 

Teknlk för Alla ntkommer varannan fre
dag. Nästa nr fredagen den 6 Juni 1947. 
(Eftertryok aD Teknik f{jr All/U innehåll 
f{jrbJudul) 

het av alla storlekskategorier ska säkert 
finna en väg ur det nödtvång, som nu 
råder och som så mången gång tidigare 
i vår historia skapa förutsättningar för 
svensk kunnighet och duglighet att av 
egen kraft hävda sig i världskonkurren
sen. Ty ransoneringar och importreg
leringar - om de hjälper för stunden -
verkar det visserligen icke. 

O. E. 

Omslagsbilden 
SDen.sk gör märklig uppfinning inom 

färgfotografiens område och på bil
den synes civi lingenjör S. l . Bratt 
med sin automatiska förstoringsma
skin, som förstorar från diapositiv i 
formatet 24X36 mm till färgbild i 
format 8X12 cm eller -S,5X8 cm. 

Exponeringstiden bestämmes och in
ställes samtidigt med pågående expo
nering med hjälp aD fotocell i speoial
koppling. I de fall då diapositivet före
ter färgfel , inställes genom en för
väljarmekanism en för varje fall läm
pad färgfilterkombination. 

På maskinens framsida finnes ett an
tal strömbrytare med vilka maskinen 
manövreras. ManöDreringen tillgår på 
följande sätt. 

I maskinens underdel insättes en 
rulle Printonfilm och anslutes till ma
skinens matningsmekanism. Maskinen 
startas och köres med kontinuerlig 
drift inställd och utan exponering till 
dess den första delen av Printonfilmen 
kommer fram i exponerings läge. 

Härefter matas diapositiven fram, ev. 
erforderlig färgkorreklion inställes 
varefter aJltomatknappen nedtryckes_ 
Härvid påbörjas exponeringen, dvs. 
den elektromagnetiska slutaren öppnar 
och den automatiska exponeringstids
bestämningen startar. Då erforderlig 
ljus kvantitet träffat Prinlonfilmen 
stänges slutaren samfidigt som maski
nen startar. Härvid fram maJas nytt 
diapositiv och ny Printonfilm och se
dan matningsoperationen avslutals på
börjas en ny exponering automatiskt. 
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Sverige har just börjat på a.lIvar 
planera atomen ergins utnyttjande för 
cIvilt bruk : ett bolag representerande 
stat en och s torindustrin har startats 
och man planerar utl'lnning av sven sk 
u ran , by ggandet av uranstaplar etc. 

Under sådana förhåUan,len kan d e t 
... a ra a v intresse att få en initierad r &
dogör else för hur långt USA har hun
nit p å d etta område. I nedans t ående 
a rtikel lämnar professor Philip l\[or
rl son vid Cornell University en sådan 
redogörelse och ger också en översikt 
av vad man har att vänta sig. P r ofes
sor l\[orrison arbetade sjillv under kri
get på atombombsprojektet vid Los 
Alamos och deltog i det Slutliga lord
nlngställandet av bomberna på Tinian 
Island före flygningen till Japan, och 
slutligen deltog han även I den v&
tenskapJJga kommission som studerade 
verkningarna av bomberna över Hiro
shima och Napsakl. 

Postgirokonto 15 79 92. Postbox 3137, Stockholm 8. 

Det största industriföretaget i USA är 
i dag varken General Motor eller US 

Steel utan Atomic Energy Commission 
med allt den kontrollerar. Utom att vara 
världens främsta militära hot håller ock
så atomenergin på att snabbt bli basen 
för vad man kan kalla den alkemiska in
dustrin. Den sprider sig över hela landet, 
halvt hemligt och utan att riktigt vara 

förstådd men med nästan obegränsade 
möjligheter. . 

Då vi försöker att bestämma dessa 
möjligheter är det lika bra att vi börjar 
från början - med den process på vil
ken denna framtidens industri vilar. 

Grundvalen för atomenergiindustrin 
är en process som går under namnet 
"cellklyvningskedjereaktion". En kedje-

P å nedanstående r:~~~~~~~~~~~~i:-~;~~~~~::'::::~ bUd har en amerl- ~ 
kansk tecknare ll
lustrerat hur han 
tänker sig framti
d ens atomtåg och 
d en infällda bilden 
har han tillsam
DlaDS med en ame
rikansk teknlkeJ1 
antytt hur man kan 
tänka sig konstruk
tIonen av loket s 
atomkraftaggregat. 



reaktion uppstår då en massa av klyv
ningsbart material, såsom uran, bombar
deras av kärn partiklar med stor hastig
het" kända som neutroner, och när lösgö
randet aven neutron i sin tur lösgör en 
annan. När denna reaktion sker hastigt 
och våldsamt är resultatet atombomben. 
Sker det långsamt och under noggran 
kontroll produceras den atomenergi, som 
kan komma att driva turbinerna i fram
tidens lDd~tri. 

Den end'a av atornkänJa som man 
funnit i naturen, vilken kan unaer~lla 
en kedjereaktion är urans berömda lätta 
isoto , U -235. Den finns överallt där 
man finner uran och alltid i samma pro
p.ortion: 1 del av 139 är den lätta iso
topen. De andra 138 delarna är U-238. 
E metallstycke tillverkat av U-235 har 
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samma blåbruna färg som ett stycke av 
vanlig uran, det kan lösas med samma 
syror på samma sätt, det ka skäras och 
behandlas pA samma sätt. Det iljer sig 
från det normala stycket end genom 
sin vikt och sina speciella atomkärne
egenskaper. 

Innan atomenergi kan utvecklas eller 
en kedjereaktion startas måste malmen 
1Iryta.s och renas tills man fAtt fram en 
liten kvantitet uran. Metoderna påmin
ner., om dem som användes för att fram
ställa sällsynta kemikalier, de kan jäm
föras med brytningen och reningen av 
tungsten för glödtrAdarna i glödlampor. 
En del av vAr uran kommer från de av
lägsna gruvorna i Haut Katanga på Bel
giska Kongos tropiska högplatå, en del 
kommer ur en kanadensisk gruva vid 

På detta uppslag 
återger vi de bllder 
förtattaren själv ut
valt för att illu8trera 
vad atomenergin kan 
utnyttjas till under 
fred. De fyra bllder
na på denna sida vi
sar: överst hur vi 
genom transmutation 
k.... öka våra förråd 
av pll.TIlta oeh vär
defnUa grundllmnen 
med utgångspunkt 
frin de undämnen 
yl finner aturen. 
~lIttbilden illustrerar 
hur man l isolerade 
trakter kan upprätta 
~tomkraftverk, som ju 
mtt kan underhållas 
med brilnsle l jilmfö
relse med kraftverk 
av andra typer. Ned
re bilden t. v. visar 
hur "märkta" atomer 
kommer att underlIIt
ta undersökningar av 
komplicerade fysiska 
och kemiska proces
ser. Bilden nederst t. 
h. slutligen visar en 
av de mera fantastis
ka möjligheterna, 
nämligen att ge oss 
vi'rme som möjliggör 
att töa upp de arkUs
ka regionerna och gö
ra dessa beboeliga 

och produktiva. 

Great Bear Lake nära polcirkeln och en 
del kommer också från gruvor i västra 
Colorado och Utah. 

Reningen utföres vid små kemiska fa
briker, som är spridda över hela landet 
och som arbetar i enlighet med kontrakt 
med Atomic Energy Commission. 

All detta är emellertid endast början. 
Ingen vanlig kemisk metod är tillräcklig 
för att skilja den lätta atomen U-235 
från den rena uran som nu producerats. 
Detta måste göras i den unika och dyr
bara brO en vid Oak Ridge - en stats
ägd st Q ml'(d omkring 30 000 invånare 
vid Clinch :iVer nära Kno-xville, Tennes
see. 

Enbart själva staden - alltså utom 
fabriken - ko tar omkring 100 miljoner 
dollars. Den vä te upp på ett enda krigs
år från att h varit en obetydlig plats 
på landsbygd~ till ett stort väl bevakat 
reservat innehållande detta århundrades 
mest märkliga kniska utrustning. 

Nu arbetar Oak Ri enbart för Ato-
mic Energy Commission o h dess uppgift 
är att skilja ut den lätta i topen U-235. 
Denna process, som före 1942 endast 
hade utförts i laboratorier, ~ker här med 
skilda metoder i två olika fabriker. 

Den enorma fabrik s9M går under 
namnet K-25 och som drIves av Carbid 
and Carbon Chemicals COrPoration har 
omkring 5 000 personer anstii.llda och den 
utskiljer U-235 genom ut [!ffi.Jing, Fabri
ken kostade omkring 500 ·lj oner dollar 
att konstruera och bYl!;g~, vartill kom yt
terligare omkring 50 miljoner dollars för 
undersökningar. De1! kilometer av kor
ridorer löper förlJi det mest fulländat ut
vecklade automatiska maskineri i värl
den. 

I fabriken pumpas gas innehållande 
uran genom för blotta ögat osynliga hål 
i ett antal fina barriärer. På grund av 
U-235:s molekyler är något lättare än 
U-238:s molekyler rör de sig något snab
bare och tränger snabbare genom hålen i 
de tunna barriärerna. Skillnaden är myc
ket obetyclig, men då gasen får gå genom 
barriärerna bokstavligt tusen sinom tu
sen, så blir resultatet, att man lyckas av
skilja den lätta isotonen. Gas innehållan
de en hög koncentration av U-235 uppen
barar sig efter en betydande tid i den ena 
änden av fabriken, medan den gas som 
berövats den värdefulla isotopen kommer 
fram som avfall i den andra änden. 

• 
• .. 



Magnetiskt avskiljande. 
En andra stor fabrik vid Oak Ridge, 

känd under namnet Y-12, avskiljer U-235 
efter en annan metod. Här får uranato
merna passera genom ett vacuum, där de 
utsättes för krafterna från magnetiska 
och. elektriska fält. Även här bygger pro
cessen på den olika vikten av U-235-
atomerna och U-238-atomerna. Tunga 
och lätta isotoper vandrar något olika 
vägar och samlas upp i olika behållare 
vid slutet av den väg de vandrat. Detta 
är i jätteskala endast vad fysikern sedan 
länge gjort med obetydliga kvantiteter i 
laboratorieTna. 

Den elektromagnetiska fabriken Y 12 
var relativt enkel att bygga och var den 
första färdiga enheten av hela anlägg
ningen. Den har alltid varit mycket dyr 
i drift. Det larm som alltid åtföljer den
na jätteförstorade laboratorieprocess har 
starkt kontrasterat mot de lugna hal
larna j den andra fabriken. Under de se
naste månaderna har antalet anställda 
minskats mycket snabbt i Y-12. Denna 
förändring är säkerligen beroende på att 
K-25 nu har kommit i full drift och i 
fortsättningen kommer säkerligen denna 
fabrik att avskilja allt det U-235 som 
USA producerar. 

Plutonium en slutprodukt. 
Men det U-235 som man erhåller på 

detta sätt är inte det enda material som 
kan användas för att skapa atomenergi. 
Ett aimat material är plutonium, ett 
slags grundämne, som man inte finner i 
naturen men som man kan framställa på 
syntetisk väg. Ett annat alternativ är 
U-233; en beståndsdel, som är så kort
livad (dvs. upplöses så snabbt ge!lOm 
radioaktivitet) att man inte kan fmna 
den i natururan. 

Både plutonium och U-233 kan fram
ställas genom transmutation - dvs. ge
nom att bombardera atomkärnor av ett 
annat slag med neutroner. I det första 
fallet kolliderar neutronerna med tunga 
uranatomkärnor (U-238) och resultatet 
blir plutonium 239. I det andra fallet slu
kar thoriurnatomer (Th-232) neutroner 
och förvandlas till uranatomer med vik
ten 233. 

Den enda kända källan av "neutron
ammu;nition" i tillräckliga kvantiteter för 
att åstadkomma transmutationer i stor 
skala är kedjereaktionen själv. Men ock
så kedjereaktion är beroende av "neu
tronammunition". Detta dilemma löses 

gEmom den skarpsinniga anordningen med 
atomstapein. Vanlig uran vidmakthåller 
en kedj ereaktion om det arrangeras i klum
par i ett galler med ett bestämt geome
triskt mönster med kolfyllning i gallrets 
håligheter för att bromsa neutronernas 
hastigheter. Kolet är vanligen i form av 
grafit och hela anordningen påminner 
närmast om de moderna blomspaljeerna 
i form av klotsar och pinnar. 

Genom olika medel kan neutronbom
bardernanget - som kommer från U-235-
atomer - ökas till vilken intensitet 
som helst. Neutronerna absorberas av 
atomkärnorna av U-238 varigenom upp
står plutonium. Uranmetallen kan efter 
det den för en tid fått reagera med neu
tronerna avlägsnas. Det plutonium som 
nu finns i den tidigare rena uranen kan 
nu tillsamunans med massor av radioak
tiva klyvningsprodukter avskiljas med 

På denna sida pre
senteras ytterligare 
fyra möjligheter för 
atomkraften. överst 
dess möjligheter som 
kraftkälla för jätte
flygplan och ocean
ångare, 80m kommer 
att kunna segla och 
flyga mycket långa 
sträckor utan briinsle
påfyllning. lIlittbilden 
visar antomene.rglns 
medicinska möjlighe
ter, den kan oomJi
gen producera radio
aktiva ämnen. som 
kan Innebära möjlig
heter att röda bot 
för kräftans härJ. 
ningar. Nedre bUden 
t. v. ger oss en fram
tidsvision, atomener
gin förser OS8 med 
en kraftkälla tillräck
ligt stark för att det 
ur denna 8ynpunkt 
skulle vara möjligt 
med Interplanetarisk 
trafik, och den högra 
bilden slutligen ger 
oss en framtidsvision 
av mera handgripligt 
slag, vissa av de fab
ricerade Isotoperna 
kan göra det mölligt 
för oss att komma 
underfund med bur 
klo~fy:il prOducerar 
livsmedl)l och kanske 
även gör det möjligt 
ör OS8 att s'jIUva ko

piera metoden. 

vanliga kemiska metoder. Plutonium är 
alltså en slutprodukt av samma sorts 
kedjereaktion som i den det senare ska 
användas för att skapa atomenergi. 

Plutonium produceras i tre stora uran
staplar för kedjereaktion i Hanford 
vid ColUIIlbiafloden, vars vatten passerar 
genom maskinerna för att avlägsna den 
värme som produceras i stapeln. Denna 
process ökar flodvattnets temperatur 
med åtskilliga grader. Plutonium från 
Hanford och U -235 skeppas för närva
rande till Los Alarnos i New Mexico där 
de förvandlas till delaT i atombomben. 

Framtidens bränsle. 
Utom till atombomben är plutonium 

och uran 235 råmaterialet till indu
striell atomenergi. Många av de labora

(Forts. på sidan 17.) 
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I dag, redan sju år efter sin till-
blivelse, är reaktionsmotorn ganska 

välkänd som drivkälla för flygplan. Än
nu 1943 hade allmänheten knappast hört 
talas om att en sådan motor existerade, 
men två år senare sattes med två Der
wentmotorers hjälp ett ganska fantas
tiskt hastighetsrekord om 976 km/tim 
- en fartökning om mer än 200 km/tim 
över det senast noterade rekordet. I 
små steg har detta senare höjts till 
996 km/tim med samma flygplan, Glos
ter Meteor, och vad det gäller reak
tionsmotorerna finns det inga hinder att 
nå betydligt större hastighet redan i 
dag. Visserligen ökar luftmotståndet 
mycket kraftigt när farten närmar sig 
ljudets, men den Meteor som flög 996 
km/tim hade motorer med endast ca 
1500 kg dragkraft medan nu motorer 
med nära dubbelt så stor dragkraft 
finns tillgängliga. Med den större mo
torinstallationen borde hastigheten, efter 
vad man kan uppskatta med en enkel 
räkning, kunna höjas till bortåt 1100-
1150 km/tim. 

Tyvärr ä det 'nte så enkelt att flyga 
fort. Man har på alla.,håll blivit syn
ner ligen försiktig med fortflygandet se
dan de Havillands förre '!!rovflygare, 
Geoffrey de Havilland j :r, forolyckades 
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vid den sista träningsflygningen han 
skulle företa innan ett rekordförsök över 
banorna vid Kanalkusten. Vid detta till
fälle torde han ha flugit ungefär 1100 
km/tim då planet, en DH 108, plötsligt 
blev ostyrbart och lade sig i brant dyk
ning. Påkänningarna blev härvid så 
starka, omkring 25-30 g, att vingarna 
böjdes nedåt, förarens skuldror bröts, 
axelremmarna slets av, varpå planet 
utan vidare krumbukter gick rakt i 
marken med sin medvetslöse eller kan
ske redan döde pilot. 

Olyckan visade på ett hårdhänt sätt 
att flygplan inte kan manövreras på 
samma sätt vid höga som vid måttliga 
hastigheter. Alla roder ligger i bakkan
terna på respektive ytor och när ström
ningen på t. ex. en vinge släpper redan 

oi halva vingdjupet - vilket händer 
lättare ju fortare man flyger - blir 
rodret i det närmaste verkningslöst. I 
USA har man redan för något halvår 

--~~ ,1 / 

sedan gjort stor reklam för ett raket
flygplan med beteckningen Bell XS-1, 
som uppges ska göra inte mindre än 
2275 km/tini vid 24000 m höjd. För
modligen räcker dragkraften från dess 
raketaggregat mycket väl till för en så
dan hastighet, trots att den är betydligt 
högre än ljudets, men frågan är om 
man kan styra planet. Även amerika
nerna har för en gångs skull lagt band 
på sin dristighet och går fram mycket 
försiktigt vid flygproven med XS-1, 
som vid minsta tecken på dålig roder
kontroll kommer att bli radiostyrt. Prov
flygarna är värda alltför mycket för 
att offras i onödan. I England har man 
sedan ett år tillbaka helt gått in för 
prov med obemannade modeller och först 
när man praktiskt omsatt alla erfaren
heter från robotförsöken, kan man 
vänta at1< rekordhastigheten ska höjas 
avsevärt över 1000 km-strecket. 

Utan tvivel kommer man också att 

T W vllnner .naN t vå a v OIORen prevfl7care l _ pnk: Brie a-wood 
80m fllktl.lt var da IlIn te värld.~orclbmebavarea .ed 811 km/tIm. pi lIIe
toor tut baD. ltoUeca Bu&,h WU. OD nAc- JDlauter _ elo&, det .ed G 
km/ tbD.. ... "Dl&,&'Or " OoatM-PNed.,.. 80m ,... ~D .. ratloD.n,.&')IIaa.' 
vid upp.t.DlDa-arna l 8verl&,~ Ovan eD bUd av ........ .ed vilket Bd ...... Do
nald80a h llJc1e ~ordet tW 881 kmjtbD. 



sätta in alla krafter för att åstadkom
ma praktiskt användbara flygplan för 
mycket höga hastigheter, dvs. i storleks
ordningen 2 000-3 000 km/tim inte bara 
på stor höjd utan redan vid marken. 
(Omräknat till lufttätheten vid havs
ytan skulle Bell XS-l inte göra mer än 
ca 850 km/tim.) Sådana flygplan eller 
projektiler kan få stor betydelse i det 
krig om vars avvärjande man tvistade 
så ivrigt i Moskva. 

Vid så höga hastigheter blir t. o. m. 
reaktions:motorn underlägsen en annan 
drivkälla. Som bekant är arbetscykeln i 
en reaktionsmotor densamma som i en 
dieselmotor med kompression, förbrän
ning och expansion. På de vanligare 
brittiska motorerna sker kompressionen 
i en radialkompressor med en periferi
hastighet av omkring 450-500 m/ s. 
Eftersom hela motorns verkningsgrad 
beror på hur högt kompressionstrycket 
kan drivas kan man naturligtvis placera 
flera kompressorer efter varandra för 

att på så sätt höja tryc
ket utan att nå kritiska 
spetshastigheter på kom
pressorhjulet, men det ver
kar som om en praktisk 
gräns funnes vid ett tryck 
av ca 5 ggr ytterluftens 
tryck, motsvarande en has-
tighet av 2200 km/tim (610 m/s). 

Om man har ett flygplan som rör sig 
genom luften med denna höga hastighet 
uppnår man alltså genom att bromsa 
den inströmmande luften samma ko:m
pressionstryck som i kompressorn på en 
vanlig reaktionsmotor. Denna retarda
tion av luftströmmen sker enklast i ett 
rör med bakåt ökande tvärsnitt - en 
anordning som i all sin enkelhet ersät
ter hela det maskineri som ingår i re- I 

aktionsmotorns kompressoranläggning : 
kompressorhjul, ledskenor till förbrän
ningskamrarna, ledskenor framför tur
binens skovelkrans och själva turbinen 
med dess ganska komplicerade kylsy
stem. Särskilt angenämt blir det att 

De IlavlllaDds 1D0torexperter och deras 
verk. Ifa,Jor llaltord (l JDiäeD), var trån 
bör .... kolvmotorexperi och svarade bl. 
a. tör tIllkometen av de kAnda OIP8)'
motorerna. Nar de IlavlllaDd llinkades 
ID I det brl«18ka utvecldJnc ..... be&et av 
rIlIIkUonamotorer konstruerade han med 
hjlUp av 81na tlankerande koUel'er Bro
die och MouJt. Den blir visade reak
tionsmotorn B l, 80m I serletIDverk
nlDl' flek namnet GobDn och nu driver 
de svenska Jaktplanen med reaktions
motorer. 

slippa turbinen, ty det är fortfarande 
ett stort problem att ta ut de stora ef
fekter som kompressorn behöver -
6 000 a 7 000 hk - från ett litet turbin
hjul, som måste arbeta i 800 °e tempe
ratur vid varvtal över 12 OOO/ min. 

Det nya aggregratet, reaktionsröret, 
består alltså av ett alltigenom öppet rör 
med tre zoner: en för kompression, en 
för upphettning och en för expansion 
av den genomströmmande luften. Den 
kompressorförsedda reaktionsmotorns 
dragkraft begränsas av den högsta tem
peratur, som kan tillåtas i turbinen 
och är tämligen oberoende av flyghas
tigheten. Eftersom reaktionsröret inte 
innehåller några rörliga delar kan man 
här tillåta betydligt större maximi
temperaturer, kanske 2000 °e eller mer 
om väggarna kyles. Reaktionsrörets 
dragkraft är emellertia synnerligen be
roende av flyghastigheten : vid stillastå
ende är den noll, oavsett hur mycket 
bränsle som användes, och ju fortare 
man flyger desto större dragkraft kan 

(Forts. på sid. 16.) 

Tre l'enuJ ... de IlavvlllaDd-produkter: 
DB 1M "Swallow", försedd med ea de 
IlavUland OobDnmotor och t1ul'en av 
Oeoltrey \Je IlavlllaDd J:r, son tID bo
lal'et. I'rUndare. 
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En revy över amertkanska nyheter på motorkryssarnas område 
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A merika upplever för ögonblicket en motorbåtsrush av aldrig 
tidigare skådade dimensioner. Man räknar med att det i 

sommar ska vara minst en miljon motorbåtar i gång, och 
förklaringen till denna frammarsch, som sträcker sig över 
hela området från små utombordsgaloscher av aluminium till 
havsgående drömbåtar med luftkonditionerade salonger och 
kromglänsande barer, är helt enkelt, att krigsproduktionen 
har lärt de amerikanska motorbåtsbyggarna löpande band
metoder. 

De standardbåtar av den typ amerikanerna kallar stock 
cruisers som nu spottas ut är intressanta i många avseenden. 
Man har fullt utnyttjat krigstidens erfarenheter och därför 
är inte båtarna bara vackrare att se på utan också snabbare, 
och genom att fullt utnyttja de nya materialen vattenfast 
plywood, plastics och lättmetaller har man också skapat 
verklig komfort under däck. Hur båtarna tar sig ut framgår 
mycket bättre av de illustrationer vi publicerar på dessa sidor 
än genom långa utläggningar. Vi överlämnar därför ordet till 
TfA:s korrespondent på området William E. Duggan, som 
nöjer sig med att i korta notiser beskriva en del av de 
standardbåtar, som nu finns tillgängliga i USA. 

- Låt oss gå ombord på den minsta båten i flottan, nämligen 
Cruis-Along, byggd av M. M. Davis & Son, Solomon. Den är 
6,5 meter och bjuder full bekvämlighet under en kryssning 
för två personer plus ett väl tilltaget sittutrymme bakom 
kabinen och en toppfart på drygt 13 knop - allt för 2 200 
dollars. Kabinen, som har högt i tak för en sittande per
son, har mera ljus och luft än många dubbelt så långa båtar. 

I VlDPJeHeD Harco 40 -
USA:. .Dabb .. te "st...,k 
cml..,r". Ett vrålåk som 
kostar 25 _ dol1an ...,h eör 
40 knop. överst l bUdraden 
8weD8 Flaeshlp och där
dnder, "D exterlör- och "n 
Interiörbild av Cruls-AloDe 
- en liten bekväm båt. Ne
derst exteriör- ...,h Interiör
bUd av Richardson Sedan 

Cmlser. 

N ackdelarna är att spanten till ply
woodskrovet är för veka för annat än 
inomskärskryssningar och att kabin ta
kets fyrkantslinjer gör att båten fram
ifrån får ett lätt lådliknande utseende. 

önskar man en båt som är ett par 
meter längre och är man beredd att 
betala 3 500 dollars är den 8,5 meter 
långa Steelcraft, tillverkad av Church
ward & Co, idealet. Skrovet är av 
svetsat stål och den ger fullt ut
rymme under en kryssning för fyra 



personer. Dess kabin och sittbrunn är 
mycket rymlig. Med en 93 hästars Chrys
ler Ace gör den cirka 16 knop. Den har 
emellertid också en del mindre goda 
egenskaper. Så vill den gärna bli gan
ska blöt i hårt väder och det oisolerade 
kabintaket måste göra kabinen het som 
en ugn under en värmebölja. 

I en högre prisklass, 5 500 dollars, fin
ner vi den snabba Richardson Sedan 
Cruiser, den första gjutna plywood båten 
i denna storleksklass. Åtta i förväg fär
digställda mahognysektioner placeras på 
ekspant och ger ett absolut vattentätt 
skrov med vackra linjer. Det inre är lika 
tilltalande med ljusa pastellfårger och 
moderna tyger. Fyra bekväma bäddar 
får lätt plats i den rymliga tvådelade 
kabinen. Dessutom kommer man fort 
fram med denna båt - ett stycke över 
30 knop. Nackdelarna är det allt för 
lilla fördäcket och det låga skyddet för 
sittutrymmet akterut. 

Den kanske allra förnämsta båten i 
denna klass är emellertid Higgins PT 
Junior Commando. Till att börja med 
ligger nästan alla utrymmen där man 
uppehåller sig uppe där det är ett över
flöd på solsken och frisk luft i stället 
för att vara nedpressade under däck. En 
annan detalj är den "laddörr", som ut
gör akterändan av däckshuset och öpp
nar det nästan fullständigt. Den gör med 
ett sällskap på fyra, som lever väl om
bord på den 10,5 meter långa båten, en 
fart av omkring 30 knop. Dess enda 
nackdel är de rundade däcken, som vis
serligen är mycket vackra men som 
knappast är praktiska under mörka och 
våta nätter. Priset är omkring 10 000 
dollars. 

Wheelers Sunlounge, en 11 meter lång 
kryssare som gör mellan 16 och 22 
knop beroende på motorinstallationen, 
har en verklig nyhet, som med ett nå
got säreget amerikanskt namn kallas 
"Lightenair" och som består i att i stäl
let för små ventiler som ska ge ljus och 
luft åt utrymmena under däck har man 
installerat ett smalt ventilband, som gör 
att dessa utrymmen flödar av ljus. In
redningen är luxiös och ger bekväm 
plats för sex bäddar. Den billigaste ·ty
pen kostar 13 000 dollars. 

Flagship, tillverkad av Owens, är som 
namnet säger en kraftigt tilltagen båt 
på 14 meter - den har rena vackra lin
jer och är helt igenom modernt kon
struerad. Priset är 17 000 dollars. Den 
har sju bäddar och ett av de största 
däckshusen inom klassen, men en del 
av inredningen behöver förbättras . 

Ännu större och den största inom vad 
man i USA kallar stock cruisers är Cris
Craft som mäter över 15 meter. Den 
är uppe i den rena lyxklassen och kostar 
25 000 dollars. Det finns sovplats för nio 
personer i fyra olika kabiner och den 
gör en fart av 24 knoP. 

Den snabbaste inom gruppen är Harco 
40, som gör inte mindre än 40 knop. 
Även den kostar 25000 dollars och har 
en lyxutrustning för sex personer. 

Naturligtvis finns det ytterligare ett 
stort antal typer men de här beskrivna 
är säkerligen representativa för vad 
USA i dag producerar för 
den nöjesbetonade motor
båtssporten. 

Den svenska folkmotorbåten 
Den första bearbetningen 

av det material, som inkom 
till Teknik för Allas pris
tävlan om Folkrnotorbåten, 
har nu skett. Meningen var 
ju att i stil med marknads
undersökningarna dra ut ett 
medelvärde av de önskemål 
om hur den idealiska folk
motorbåten skulle se ut som 
kom fram 'genom de tävlan
des ritningar och specifika
tioner på sina båtar. Detta 
rent siffermässiga bearbe
tande är nu klart och enligt 
detta ska den Idealiska folk
motorbåten se ut på följande 
sätt : 

Längd över allt 6,70 m, längd 
I vattenlinjen 6,20, största bredd 
2,10 m. Fribordshöjd : för ut 
0,92 m, p1!. halva längden över 
allt 0,74 m, akter u t 0,64 m. 
Största djupg1!.ende (ev. skädda 
ej medräknad) 0,45 m . 

2 kojplatser om 200 X 60 cm, 
höjd i ruffen 1,10 m, 4 s ittplat
ser 40 cm höga med sitsen 43 X 
56 elD, 

Förrnff u nder fördäck med 
rufftaket i däckets niv!L 

En kort vindruta. Deltagarnå 

överst Steelkraft, till\'crkad 
av svetsat stål . Jllittbildcr
na visar exteriör och inte
riör av Cris- Crnlt - den 
största båten inom klassen . 
Nederst exteriör och interiör 
av p'r Junior ComJnando, 
som ·"i',r korrespondent be
tecknar som den kanske 
biista av samtliga bi'otar 

inom grUI)pen. 

röstar tämligen allmänt för att bMen bör ut
rustas med sufflett och mer eller mindre kom
plicerade anordningar för extra kojplatser i 
sittbrunnen. BMen s Im vara försedd med ak
terspegeloch byggd i V·bottenform av vat
tenfast plywood. Samma material användes 
i inredningen. 

Inombordsmotor (Penta oftast nämnda mär
l'et) ca 15 hk. önskad fart 10 lmop. Beräknad 
materialkostnad (exkl. motor) 1000 :- . 

Nu går materialet vidare till juryn för 
granskning men redan nu kan sägas, att 
de båtar som kom närmast dessa siffror 
verkligen ser mycket "förnuftiga" ut och 
har stora utsikter att hävda sig i det 
slutliga avgörandet. 
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TfA:s yrkesorientering 

VARVSINDUSTRIN I 
Den svenska varvsindustrin bar 

särskilt under de senaste ären vi
sat en betydande livaktigbet, men 
ända sedan Sverige strax efter 
sekelskiftet fick sin första trans
oceana linje bar den varit i en 
ständig utveckling. En väsentligt 
bidragande orsak till detta bar 
varit skickliga konstruktörer, 
som uppebällit traditionerna frän 
den tid dä John Ericson gjorde 
sin lyckade propellerkonstruktion 
ocb därmed banade nya vägar för 
sjöfartens utveckling över bela 
världen. 

M ed ledning av konstruktionsritningar-
na kopieras ett fartygs olika delar i 

naturlig storlek på golvet i en uppslags
hall eller mallvind. Golvet kommer här
vid att täckas med ett virrvarr av linjer, 
det s. k. utslaget. Med ledning av ut
slaget tillverkar sedermera mallarbetare, 
mallsnickare, snickare (Y 3. 8) * trä-

* Bokstavsbeteckningarna betyder här 
l'iksom i fortsättningen Y yrkesarbetare, 
G grovarbetare och T tempoarbetare. 
Sifferbeteckningarna är Kungl. Skol
överstyrelsens beteckningar för yrkes
kraven ur medicinsk synpunkt, vilka 
publicerades i nr 22, 1946. 

Varvsplan: 

mallar för fartygets olika delar. Detta 
arbete sker på mallvinden. Efter dessa 
mallar bearbetas sedan plåtar, balkar, 
profiljärn m. m. Arbetet utföres i plåt
hallen, dit förrådsarbetare och förråds
biträden (G 3. 8. 13.) samt transport
arbetare (G 2. 3. 4. 5.) ombesörjt fram
forslandet av material. Innan bearbet
ningen kan äga rum upprnärkes plåtar
na av uppmärkare (T 3.) med tillhjälp 
av mallarna. Vid bearbetningen har 
varvsplåtslaga?-na, plåtslagarna, grov
plåtslagarna (Y 2. 3 .. 4. 5. 6.) samt plåt
slagarehantlangare (G 2. 3. 4. 5. 6.) till 
sitt förfogande kraftiga specialmaskiner 
för klippning, pressning, bockning, jogg
ling m. m. I plåthallen upptas även alla 
de nithål, våghål, manhål m. m., som ut
märkts å mallarna. Sedan spanten blivit 
upphettade till rödvärme i särskilda 
spantugnar, bockas de å spantplanen av 
spantbockare (T 2. 3.) 

Kölsträckningen inleder arbetet å far
tygsbädden. Det tillgår så att de våg
räta kölplåtarna utlägges på kölbl'ocken, 
varefter de lodräta centerkölplåtarna 
uppsättes. Transporter och manövrering 
av de tunga plåtarna sker med bädd
kranar, som manövreras av kranskötare 
(G 2. 4. [5] 6. 8. 9. 12. 13. 16. 17. 18.) 
Hopsättningen av plåtarna äger rum 
antingen genom nitning eller svetsning. 
I förra fallet är det uppskruvare (Y 2. 
5. 4.), nitare (T 2. 3. 4. 5. 6.), diktare 
(Y 2. 3. 4. 5. 6.), matkällare (T 2. 4.) 
och nagelväimare (T. 3. 5.) jämte nagel
langare (G 3. 4. 5. 6.), som är verksam
ma. I senare fallet är det upphäftare 
(T 4. 5.) samt bågsvetsare (T 4. 5. 6.), 

1. Plåt och profillager. 
2. Upplagshall och mall vind. 
3. Fartygshall. 

5. Bäddkranar (kabelkran
anläggning med löpvag
nar). 

7. 
' 8. 
9. 

Utru.stningshamn. 
Tornsvängkran. 
Rörliga portalkranar. 
Snickarverkstad. 4. Montagehall. 6. Nagelförråd. 10. 

11. 
12. 
13. 

• 14. 

~~~D..-.J 15. ~ 16. 
17. 
18. 
19. 

Verkstad för rörarbeten. 
Pannverkstad. 
Timmermansverkstad. 
Målar- o. riggarverkstad. 
Verktygsutlämning. 
Materialförråd. 
Sågverk. 
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Träförråd. 
Matsalar och omkläd-
ningsrum. 

20. Maskinverkstad. 
21. Gjuteri. 
22. Modellsnickarverkstad. 
23. Smidesverkstad. 
24. Hall för hydrauliska ma-

skiner. 
25. Kompressorhall. 
26. Kraftcentral. 
27. Affärskontor. 
28. Ritkontor. 
29. Avlöningskontor. 
30. Marketenteri. 
31. Flytdocka .. 
32. Spåranläggning (förbin-

der alla olika avdelningar 
och verkstäder med var
andra). 

Färdigställning av övre däcket. 

som utför arbetet. Allt eftersom farty
get bygges och växer i höjden tillkom
mer bottenbordläggning, bottenstockar, 
tanktak, slagbrickor, spant, däcksbalkar, 
stringers, sidobordläggning, stävar, stöt
tor, däck, skott m. m., avbalkning för in
redning a.v bostäder, lastschakt etc. 

På däcken uppsättes lastrumsluckor, 
maskin- och pannkappor, däckshus för 
hytter, mässar, salonger m. m. Propell
rar och roder bestämmer akterskeppets 
komplicerade form. Ibland inmonteras 
dessa först vid torrdockningen. Sedan 
fartygsskrovet färdigbyggts, bestrykes 
alla ståldelar med rostskyddsfärg av 
målare (Y 3. 4.) och sprutmålare (3. 4. 
5. 6.), vilka även målar fartygets under
kropp med en giftfärg, som hindrar 
växtligheten att få fäste på fartyget. 
Stapelavlöpning och dop avslutar ofta på 
ett festligt sätt denna första byggnads
etapp, varpå fartyget bogseras till ut
rustningskaj . 

Det redan färdigbyggda propellerma
skineriet lyftes här av utrustningskra
nen, vilken manövreras av kranskötare, 
ned i maskinrummet och ställes på sin 
bädd av ?naSkinuppsättare (Y 3. 4.), 
vilka även är verksamma då pannor, 
pumpar, kondensator, generator, kom
pressor, kylmaskin m. m. uppsättes. Med 
hjälp av varvsplåtslagarna inmonterar 
de ventillådor och vattentäta skottdör
rar, lejdare, gretingar m. m. Plåtslaga
re ombesörjer monteringen av durkar, 
skylight, ventilatorer m. m. och med 
hjälp av riggare (Y 2. 3. 4. 5. 6.) upp
monteras skorstenar, master, poldare och 
halkipar. Riggarna ansvarar för lyft
ningen av tunga maskindelar och monte- . 

(Forts. på sid. 26.) 



ETT-HJUCIGT 
landningss1iill 

Flygplanet med etthjuligt landningsställ. 

Den amerikanska firman Volmer Air-
craft Co. har släppt ut ett litet bil

ligt sportflygplan med ett sensationellt 
landningsställ: det är nämligen 1-hjuligt, 
varigenom det enligt firmans uppgift 
kan starta och landa på ojämn mark. 

Planet, som ·är helt av metall, tar tre 
passagerare och drives aven 75 hästars 
Continental-motor. Det har en marsch
fart av 175 km/tim och drar ungefär en 
liter pr mil. 

BROSPANN 
av aluminium 

M ånga ingenjörstekniska nyheter på 
brobyggnadsområdet har sett dagens 

ljus under årens lopp· i USA, men fråga 
är om inte användandet av aluminium
legeringar i stället för det vanliga stålet 
är den mest revolutionerande av dem al
la. På hösten 1946 använde den firma, 
som fått i uppgift att bygga en bro i 
delstaten New York, ett brospann som 
mätte 30 meter och endast vägde 24 000 
klr. Detta intressanta experiment möj
liggjordes genom användandet just av 
aluminiumlegering. Eftersom det vägde 

34 000 kg mindre än ett vanligt stålspann 
skulle ha gjort kunde det placeras på 
sin plats med hjälp aven enda kran. 

Aluminiumlegering har emellertid an
vänts även tidigare för att lägga en ny 
vägbana på en bro i staden Pittsburgh. 
Då denna nya ytbeläggning var omkring 
700 ton lättare än en av vanligt slag 
undvek maR på ett enkelt och genialskt 
sätt att behöva bygga om hela funda
mentkonstruktionen för a~ bron skulle 
kunna bära den moderna, stora och 
tunga trafiken. 

"Knä-traktor" 
kallar amerikanerna den på vår bild av
bildade nykonstruerade traktorn. De 
bägge bakhjulen är nämligen så beskaf
fade att de automatiskt kan lyfta på 
sig om något av dem kör emot en upp
stående sten eller stubbe och på så sätt 
ständigt hålla traktorn på rätt köl. 

Konstruktionen har utförts av L. C. 
Burton, Akron, vilken enligt uppgift ar
betat fem år innan han fick den att fun
gera på ett tillfredsställande sätt. 

* SIR MALCOLM CAMPELL, SOM 
inom kort kommer att göra ett nytt för
sök att slå hastighetsrekordet för motor
båtar med sin gamla Blue Bird utrustad 
med ett Goblin II reaktionsaggregat, har 
under förberedelserna utnyttjat erfaren
heter från flygets försöksverksamhet. Så 
har han exempelvis utnyttjat vindtun
neln för att undersöka riskerna av att 
båten vid den höga hastighet den väntas 
uppnå för ett ögonblick lämnar vatten
ytan r-- vilket ofelbart skulle medföra att 
den vid nedslaget slog runt och krossa
des. Proven visade emellertid, enligt den 
rapport som lämnas i en brittisk press
översikt, att endast mycket små föränd
ringar behövde göras för att båten skulle 
bli säker också vid hastigheter översti~ 
gande dem man räknar med att uppnå. 

* UNDER KOLBRISTEN I STOR
britannien lyckades Rolls-Royce-fabriker~ 
na att hålla sina anläggningar i gång ge~ 
nom att man tog förbränningskammare 
från reaktionsaggregatet Nene och place~ 
rade dem under ångpannorna och eldade 
dessa med olja. Resultatet blev så lyc
kat, uppger Engineering, att man monte
rade dylika "brännare" på samtliga före
tagets fabriker och även utrustade en 
del av underleverantörerna med sådana 
så att man kunde hålla driften i gång. 

* RADAR HÅLLER NU PÅ ATT IN
stalleras i åtta Boeing "Stratocruisers" 
som för närvarande är under byggnad 
för American Overseas Airways räkning. 
Dessa radar-utrustade plan, som flygbo
lagen avser att kunna upprätthålla re
guljär trafik med i alla slags väder, kom
mer att sättas in på linjerna i slutet av 
året. 
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Nu bygger vi MODELLRACERBÅTEN 
Intresset för modellracerbåtar bör

jar vakna på allvar här i Sverige ef
ter den knuff spor ten fick genom den 
improviserade uppvisningen på Djur
gårdsbrunnsviken i samband med 
Teknik i Miniatyr. Svårigheten har 
emellertid varit att få lämpliga bå
tar, varför Teknik för Alla utnyttjat 
sina amerikanska förbindelser till att 
få fr am en god båt i 10 cc klassen. 

Konstruktör ä r Ed Erickson och 
a rbetsbeskrivningen lämnas av Lou 
Werner , som tillsammans med kon
str uktören byggde prototypen. 

I avsikt att konstruera en båt, som skul
le kunna uppnå 25 knop eller mer, på

började konstruktören och författaren 
arbetet på en sådan. Förutom presta
tionsförmågan var övriga önskemål att 
få fram en lätt konstruktion med rena 
linjer samt låg verktygskostnad. EIGHT 
BALL är resultatet av experiment med 
fem andra båtar, där var och en blivit 
lite snabbare och renare i linjerna än sin 
föregångare. Under den första officiel
la turen uppnåddes en hastighet av 23 
knop. 

De verktyg som behövs för byggan
det, är endast några få: en kniv, en liten 
hyvel, mejsel, hammare, borrskaft, 
skruvmejsel, lövsåg, några klädnypor 
samt några ark sandpapper av olika 
grovlek. Vattenbeständig plywood, ett 
par bitar balsa, lite mahogny och vit furu 
är det material som behövs. 

Om en arbetsbänk med slät översida ej 
finns tillgänglig, gör vi oss en sådan. 

Den kan göras av furu eller liknande trä
slag med de ungefärliga måtten 300 X 
750 X 25 mm. Hyvla översidan tills en 
slät, jämn yta erhålles. Tänk på att den 
färdiga båtens exakta utförande är be
roende av denna ytas noggranna utföran
de. Nu utskäres i en 6 mm plywoodski
va båtens ytterkontur och den ram som 
på detta sätt erhålles spikas fast på ar
betsbordet och fungerar som mall. Cent
rumlinjen liksom övriga huvudlinjer en
ligt ritningen utmärkes noggrant på mal
len. Dessa linjer kommer att underlätta 
arbetets omsorgsfulla utförande. Båten 
bygges nu med översidan nedåt i denna 
mall. Nollinjen, som synes på ritningen 

mm . .0-''''''-'=''' 
.5rt:?!1 C?~ #i?-?o.f'h.f' 

Tvärsektion, vilken visar skrovets konst-
ruktionsdetaljer. 

motsvarar arbetsbordets yta, och alla 
mått måste tas från denna nollinje. Två 
stycken ren rakfibrig vit furu med dim. 
710 X 38 X 6 mm ångas nu upp om
sorgsfullt. De kan även nedsänkas i hett 

• 

Som synes har båten vackra tilldragande linjer och ändå är den ej svår att til~verka 
, för en nybörjare. 
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Skrovet är klart, vad som nu återstår är 
styrfenor och däcksbeklädnad. 

vatten. Härigenom kan de böjas och pas
sas in efter mallens konturer. Under det 
uppångningen äger rum utskäres en klots 
avsedd till fören av 12 mm mahogny och 
inpassas i mallen. Urtagningar för över
sidans spant utskäres även i klotsen vid 
detta tillfälle. 

De uppångade översidorna ska nu bö
jas och inpassas i mallen. Pressa över
sidans stycken mot förklotsen och juste
ra ändarna vid akterspegeln. Var noga 
med att få god passning. (Fiberriktning
en i förklotsen ska vara från för till ak
ter) . 

Akterspegeln, vilken tillsammans med 
tre eller fyra tillfälliga stag ska pressa 
översidans stycken fast emot mallkontu-

Skrovet i halvfärdigt tillstånd. Plywood
mallen håller sidorna i rätt läge, under 

det att botten redan är fastsatt. 

ren lägges nu på sin plats. I detta läge 
ska översidorna lämnas att torka om
sorgsfullt. Flera u ppångningar måste 
kanske göras innan de övre sidostyckena 
passar i mallen utan att behöva spännas. 
Det är mycket viktigt att detta villkor 
uppfylles. När de torkat ska de limmas 
och skruvas ihop. Vattenfast lim använ
des. Kontrollera att alla fyra styckena 
fortfarande ligger plana mot arbetsbor
det. Höjden av sidolinjen vid alla huvud
punkterna ska nu läggas ut på översi
dorna med tillhjälp aven vinkel. Dessa 
punkter ska sammanbindas och översi
dorna skäras ned till denna linje. Det är 
mycket viktigt att de bildar en jämn 
kurva. 

Vi är nu fij.rdiga f ör att inpassa ma
hognybottens spant till avsatserna eller 

(Forts. på sid. 25.) 
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Miniatyrmotorn METEOR T och .D 
Tegströmsritning med ensamrätt för T f A 

För de modellbyggare som bestämt 
sig för att tillverka en ' dieselmotor, 

följer nu här en sammanställningsrit
ning över denna samt ritning över de 
extra detaljer som erfordras . . 

Enligt styckelistan ser vi att de sex
ton första detaljerna samt skruvarna nr 
18 är lika, ~are sig det gäller bensin
eller dieselmotor. 

Cylindern nr 17 
. Enligt anmärkningskolumnen i styc

kelistan ersätter den cylindern från rit
ning 3 nr 17. Enda .skillnaden är den 
att cylindern i detta fan är längre ovan
för fastsättningsflänsen. Följaktligen 
kan därför cylindern göras efter de an
visningar, som förut givits beträffande 
bensinmotorns cylinder. 

Cylindertopp nr 20 
Denna ersätter cylindertoppen från 

ritning 3 nr 20. ' Likheten är även här 
som synes påfallande, men denna är 
enklare att tillverka, då det ej före
kommer några stående kylflänsar, som 
behöver fräsas. Beskrivningen av till
verkningen av den föregående cylinder
toppen kan därför även här användas. 
Enda skillnaden är att i detta fall kan 
samtliga kylflänsar stickas upp på sam
ma gång i svarven. 

Kompressionskolv nr 28 
Enligt beskrivningen av kolven till 

bensinmotorn, svarvades en extra tapp 
för fasthållning i svarvchucken. Vid till
verkning av kolv och kompressionskolv 
till dieselmotorn, kan dessa lämpligast 
svarvas i samma stycke. De båda kol
varna skiljes åt medelst den förut 
nämnda tappen på ca 5 mm diameter. 
När efter svarvning och härdning kol-

Nu följer fjärde och sista av
snittet av ing. Rudolph Tegströms 
arbetsbeskrivning om modellmo
torn Meteor, motorn som valfritt 
kan byggas som diesel- eller ben
sinmotor. I detta avsnitt behand
las de delar som behöver special
tillverkas om man önskar använ
da konstruktionen som dieselmo
tor. 

Tidigare avsnitt har varit in
förda i nr 5, då. Tegström presen
terade översiktsritningar och en 
allmän presentation, i nr 7 då. han 
behandlade alla delar som var ge
mensamma för dieseln och ben
sinmotorn och i nr 9 då. beskriv
ning lämnades på. de delar som 
skulle ingå. i bensinmotorn. 

ven ska siipas, spänner man fast den 
i kompressionskolven och vice versa. 

Kolven slipas oc4 inpassas i likhet 
~ed föregående beskrivning. Kompres
sionskolven däremot ska inpassas så 
styvt i . cylinderns överdel, att den eL 
sugs ner när kolven är på nedgående. 
Vidare ska den naturligtvis fullt effek
tivt täta i cylindern. 

Kompressionsskruven nr 29 
För att förändra kompressionens stor

lek regleras kompressionskolven av 
kompressionsskruven nr 29: Denna svar
vas av stål enligt ritning. Iakttag noga 
att gängorna på skruven passar precis 
i cylindertoppen. 

Kompressionspinnen nr 30 . 
För omvridning av kompressionsskru

ven tillverkas en pinne av stål enligt 
nr 30. 

HOBBYUTSTÄLLNING I STOCKSUND 
Fredagen den 16 april öppnades i 

Stocksunds scoutstuga en hobbyut
ställning. Elever vid Stocksunds sam
realskola, Stocksunds kommunala mel
lanskola samt Stocksunds scoutkår stod 
gemensamt för arrangemanget. Med 
några manande ord underströk rektor 
Nils Lindstrand vid öppnandet bety,del
sen av att vi alla skaffar oss en värde
full hobby att utfylla vår fritid med. 

Några av de unga utställarna besteg 
därefter talarstolen och prisade i entu
siastiska ordalag hobbytanken i allmän
het - men i synnerhet den egna hob
byn. Först presenterade Bengt Berg
ström (14 år) sin dieselmodell "Bimbo" 
- spännvidd 900 mm och längd 820 mm. 
Samme utställare visade även en segel
plansmodell - spännvidd 1 250 mm, 
längd 750 mm. 

Näste man på talarstolen - Verner 
von Francken (14 år) - talade varmt 
för modelljärll'vägsbyggandet som hobby. 
Han fick också snabbt fullt med små 
och stora entusiaster kring sitt modell-
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bygge en trappa upp. Trots att anlägg
/ningen endast var halvfärdig impone
rade den verkligen. Bordet var 2X4,50 
meter och spårlängden 23 meter. Det 
ända till motorn helt hemmagjorda el
loket gick också perfekt på HO-rälsen. 
Det unga ingenjörsämnet visade sig 
även såsom konstruktör aven en-rörs 
·batterimottagare - . konstruerad för ut
byggnad med ytterligare ett rör. 

På bordet intill sågs en välgjord tre
rörs kortvågsmottagare med miniatyrrör 
- som den bekanta "sweethearten" -

. en Tf A-modell. Konstruktören - Olof 
Mårtensson - är 14 år. Den tekniskt in
tresserade hittade förresten en del an
nat också av intresse såsom en små
bildsprojektor lav mag. N. Håkansson 
och en ultravågsmottagare - också en
ligt Tf A :s beskrivning - utförd av 
Torsten H. Jonsson. 

I övrigt pryddes väggarna av en 
massa verifikationskort för sändareama
törer och för kortvågssändare. 

För dem, som uteslutande går in för 
dieselsystem, behöver ej förut nämnda 
detaljer nr 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26 och 
27 tillverkas. 

Motorernas hopmontering 
Sedan samtliga detaljer noggrant 

rengjorts hopmonteras motorn varvid 
alla friktions- och glidytor smörjes med 
god motorolja. Se även noga till att ej 
några brytningar mellan de olika detal
jerna förefinnes . 

Motorns "indragning". 
För att alla rörliga delar ska bli mer 

passande till varandra, och små, vid till
verkningen ofrånkomliga oj ämnheter 
etc. avjämnas och avputsas på frik
tionsställena bör' .motorn indragas ge
nom att bringas i rotation aven främ
mande kraft (t. ex. en svarv). På ben
sinmotorn bör då tändstiftet avmonte
ras, på dieseln cylindertoppen och kom
pressionskolven. 

Vevaxeln fastspännes i en svarv
chuck och med svarven gående på lågt 
varvantal, fasthålles motorn för hand, 
under det man allt som oftast indroppar 
olja av god kvalitet i cylinder resp. för
gasare. 

Sedan motorn inkörts monteras den 
på nytt isär och alla detaljer bensin
tvättas, varefter den åter monteras 
ihop och samtliga friktionsställen smör
jes med några droppar god maskinolja. 

Propeller eller svänghjul? 
Ska motorn användas för propeller

drift måste en s. k. tryckskiva tillver
kas. Den bör tillverkas av stål och ha 
en utvändig diameter av ca 25 mm och 
vara ungefär 2,5 mm tjock. För att den 
ej ska kunna vrida sig på motoraxeln 
kan på denna, å den del som sticker 
utanför vevhuset, ett plan uppfilas. 
Detta göres i likhet med planet för 
tändningsbrytningen som Snittbilden 
D-D å ritning nr 2 detalj- nr 7 visar, 
men i proportion till axelgrovleken. Hå
let i tryckskivan göres naturligtvis lik
nande axeln. Utanför propellern lägges 
en liknande bricka och allt hålles ihop 
medelst en M8 mutter. 

Om svänghjul föredrages bör detta 
under inkörningen tas till relativt stort 
och tungt då det ger jämnare gång hos 
motorn. 

Bensinmotorns tändningssystem 
Vid injustering av tändningssystemet 

ska tillses att avståndet mellan platina
spetsarna när dessa är åtskilda, är un
gefär 0,2-0,3 mm. Genom vridning av 
hela tändningssystemet inställes tänd
ningen så, att den sker exakt när kolven 
befinner sig i topp. 

De för tändningen, förutom tändstift 
erforderliga detaljerna tändspole, kon
densator och batteri, inköpes lämpligast 
hos någon modellfirma. 

Hopkopplingen göres enligt följande: 
1. Från motorns gods dras en välisole-



rad (icke emalj erad) t vinnad kop
part r åd till pluspolen å batteriet. 

2. F rån batteriets minuspol en liknande 
kabel till tändspolen. 

3. F rån den isolerade platinaskruven nr 
24 till tändspolen. 

4. Kondensatorn inkopplas mellan ka
beln från motorns gods och kabeln 
f r ån platinaskruven. 

5. Tändst iftskabeln, 
f rån tändspole till 
t ändstift. 

När hela tändnings
systemet är inkopplat, 
kan det provas genom 
att ta loss tändnings
kabeln från tändstiftet 
och hålla den ungefär 
3 mm från vevhuset. 
Vrid nu hastigt om vev
axeln. En gnista ska då 
hoppa från kabelskon 
till vevhuset, varje gång 
vevaxeln roterar. 

Bensinmotorns 
inkörning 

Sedan nålventil
röret genom en 
gummislang f ör
bundits med ben
sintanken, påfylles 
denna med en 
bränsleblandning 
bestående av tre de-
lar r en bensin och <fJ-<t6 
en del god motor- <1>38 
olja . öppna däref- <1>28 
ter nålventilen nå- all S 

all ?! got, tillslut luftin- 1>'/8 
taget på f örgasa- "":"-~i=l=~;m-rnW 
ren med fingret 
och drag motorn 
runt några varv ~ 'o 
(s. k. chokning) . lO ~ 

Dieselmotorns inkörning 
Som bränsle till dieselmotorn använ

des en bränsleblandning bestående av 55 
delar eter, 20 delar fotogen och 25 delar 
god motorolja. Motorn chokas liknande 
bensinmotorn och kompressionen höjes 
till dess motorn tänder. Inköres sedan 
i likhet med bensinmotorn. 

Motorernas användning 
Motorerna kan användas för olika än

damål t. ex. i modellbilar , flygplan och 
båtar. Se dock till att motor erna, då 
svänghjul måste användas, erhåller till
r äcklig kylning . I 
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Tillslut därefter 
tändningen och 
provstarta. Går 
motorn ej igång, 
upprepas chok
ningen till dess mo
torn erhållit bräns
le och star tat. Kör 
dock i början en
dast korta stunder 
för att efter hand 
öka kört iden. 

Lämplig bränsle
t ilIsats och tänd
ning injusteras allt 
efter som motorn 
kan pressas till 
högre varvantal. 
Efter inkörningen 
minskas oljetills,at
sen till bränslet, 
och normalt använ
des en bränsle
blandning beståen
de av 1 del motor
olj a till 4 eller 5 
delar be1!sin. 
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DURARBETAR 
o 

BATMOTORN? 
Nu har väl de flesta lyckliga ägarna 

till en motorbåt redan sjösatt och 
håller på att trimma sina "åk". 

De, som haft sin båt många år, vet 
var motorn brukar kinka och avhjälper 
felen som en rutinsak. Man är inställd 
på att vissa saker kan inträffa och vet 
att det också ibland verkligen inträffar 
en del mer eller mindre obehagliga över
raskningar, men för sjösportaren är 
detta bagateller jämfört med njutningen 
att sticka ut i skärgården efter arbetets 
slut eller under semestern. 

För att man ska kunna avhjälpa ett 
eventuellt fel på motorn, måste man 
känna dess konstruktion och verknings
sätt. 

J ag vill därför ge en kort beskrivning 
av förbränningsmotorns verkningssätt 
utan att leda in på mera teori än vad 
som är absolut nödvändigt. Endast de 
två vanligaste typerna av båtmotorer 
ska behandlas, nämligen: 

4-takts förgasaremotor och 2-takts 
förgasaremotor . 

Fyrtaktsmotorn fullbordar en arbets
process under det vevaxeln gör två 
varv. Varje varv utgör två takter. (En 
takt är när kolven går från innerläge 
till ytterläge eller vice versa.) 

l:a varvet. l:a takten: Insugningen 
(se fig.) . Kolven E rör sig mot vev
axeln C, medan bränsle-luft-blandningen 
suges in genom den öppna ventilen B. 

2:a takten: Kompressionen. Kolven 
rör sig från vevaxeln, varvid bland
ningen i cylindern komprimeras sedan 
ventilen vid taktens början stängts. 
Strax innan kolven nått ytter läget 
bringas den under högt tryck och hög 
temperatur befintliga gasen att antändas. 
Detta sker vid förgasaremotorn genom 
en elektrisk gnista. Gasens temperatur 

A 

-f'-TJlU7170TOI? 2 -TnrTI'10TtJ.{> 

Figurerna är scltenlaliska sektioner genonl en 
fyr/ak/- J"esp . /vå/ak/m%r visande 

å fyr/ak/m%rn: A å /vå/o,ktsmoto.rn: A 
inloppskanal fr. för- insuglllngsvent,l, B 
gas aren , B inlopps- 'nstromnll1gskanal, C 
ventil, C avlopps ven- avlopps kanal, D kolv-
til, D avlopp.,rör, E E vevstake, F vev-
kolv, F vevstake, G axel, G tändstift. 
Vevaxel, H växel- och 
mel/anhjul tör kam-
axel, I kamaxel med 
kam. J ventilspindel, 
K länds/if t. 

16 TEKNIK för ALLA ~3/5 1947 

och därmed dess tryck ökas nu ytter
ligare. Denna i gasen inneboende energi 
utnyttjas i nästa takt varvid vi är 
inne på 

2:a varvet. 3:e takten: Arbetet (Ex
pansionen) . Mi€dan gasen befinner sig i 
ett slutet ' rum, utövar den ett stort 
tryck på rummets väggar. Kolven är 
emellertid en rörlig "vägg" och denna 
rör sig härför inåt mot vevaxeln, rummet 
ökas och trycket sjunker. (Gasen expan
derar). Härvid uträttas maskinens nyt
tiga arbete. Under senare delen av tak
ten öppnas avloppsventilen C så att ga
sen rusar ut och trycket sjunker ned 
till något över atmosfärtrycket. Detta 
är också trycktillståndet under 

4:de takten: Utblåsningen. Kolven rör 
sig utåt och pressar ut den förbrända 
gasen genom avloppsventilen, som inte 
stänges förrän kolven är på väg inåt 
igen. (In- och avloppsventilerna är allt
så öppna samtidigt en kort stund.) 

Med dessa 4 takter har motorn fullbor
dat en arbetsprocess. 

Tvåtaktsmotorn fullbordar arbetspro
cessen under ett vevaxelvarv. 

De olika momenten i tvåtaktsmotorns 
arbetsprocess är icke så skarpt avgrän
sade som fallet är vid fyrtaktaren, var
för studiet av dem blir litet mer kom
plicerat, särskilt som också vevhuset 
ingår i processen. 

Vi kan gärna börja med vevhuset för
resten. På det sitter en fjäderbelastad 
ventil A, så beskaffad, att den öppnas 
av det vacuum som uppstår när kolven D 
rör sig utåt, varvid vevhuset fylles med 
en bränsle-luft-blandning. Denna ventil 
sitter alltså efter förgasaren, vars stu
dium vi ska återkomma till senare. Näs
tan omedelbart som kolven har börjat 
gå utåt, stänger den de båda öppning
arna B och C, varför rummet ovanför 
kolven blir helt slutet. I detta rum har 
inströmmat en brännbar gas från ett 
tidigare arbetsmoment. Strax före kol
vens ytterläge antändes den komprime
rade gasen under stor temperatur- och 
tryckstegring och den rörliga "väggen" 
kolven tryckes nedåt och uträttar där
vid det nyttiga arbetet. 

Samtidigt som kolven vänder vid yt
terläget stänges ventilen i vevhuset ef
tersom då varvet upphör. Vevhuset blir 
därvid ett slutet rum och när kolven rör 
sig nedåt minskas vevhusets volym och 
gasen i vevhuset kommer därvid att 
komprimeras något litet. 

Innan kolven nått innerläget öppnas 
först avloppsöppningen C och sedan in
strömningsöppningen B. Detta sker 
därigenom att kolvens ytterkant (topp) 
passerar förbi öppningarna, varvid kol
vens hela mantel som förut täckt dessa 
öppningar nu ligger innanför. 

Genom avloppsöppningen utströmmar 
därvid de förbrända gaserna, samtidigt 
som ny frisk gas från det under svagt 
övertryck stående vevhuset strömmar in 
genom den i regel diametralt motsatta 
inströmningsöppningen B. Den på kol-

ven befintliga "kammen" har därvid 
uppgiften att förhindra all den friska 
gasen att passera rätt igenom cylindern 
och ut i avloppet. Den del av arbetspro
cessen, då dessa båda kanaler står öpp
na samtidigt benämnes spolning, enär en 
del av den friska gasen faktiskt ska 
passera ut med avgaserna, med andra 
ord spola ut dem. När kolven sedan 
vänder för att gå utåt igen har arbets
processen fullbordats allt under loppet 
aven kolvrörelse utåt och en in mot 
vevaxeln (två takter). 

Tvåtaktsmotorn har många varianter, 
speciellt beträffande placeringen av 
kanalerna, kolvtoppens utformning samt 
bränslets tillförande. Den ovan beskriv
na och å fig. avbildade motorn är dock 
den mest vanliga typen av våra små 
båtmotorer arbetande i tvåtakt. 

Fyrtaktsmotorns olika utföringsfor
mer är praktiskt taget begränsade till 
variationer ' i ventilernas placering och 
rörelser i förhållande till arbetscylinder 
och vevaxel. 

Cylindrarnas läge i· förhållande till 
horisontalplanet kan för såväl två- som 
fyrtaktaren variera högst väsentligt. 
Vanligtvis står cylindrarna vertikalt, 
men 'utförande med cylindrarna ställda 
mot varandra i horisontalplanet, eller 
ställda mot varandra som staplarna i 
bokstaven V förekommer. Angående 
några mer tekniska data på arbetspro
cessen samt till apparaterna som kom
pletterar motorn ämnar jag återkomma 
i senare artiklar. Kk. 

Snabbare än ljudet 
(Forts. fr. sid. 7.) 

man erhålla. Starten måste alltså ske 
med hjälp aven annan kraftkälla. 

Genom ett speciellt arrangemang kan 
man ge reaktionsröret en ganska märk
lig egenskap Som flygmotor, nämligen 
genom en anordning som ser till att för
hållandet mellan gastemperaturerna vid 
förbränningens början och slut hålles vid 
ett konstant värde. Då blir nämligen rö
rets dragkraft proportionell mot flyg
hastighetens kvadrat, dvs. den växer i 
precis samma proportion som flygpla
nets luftmotstånd. Härav följer att be
greppet maximalhastighet suddas ut: 
dragkraften uppväger luftmotståndet 
oberoende av hur fort man flyger och 
följaktligen bör man kunna flyga hur 
fort som helst - åtminstone teoretiskt 
och möjligen även praktiskt. Givetvis lå
ter detta inte förverkliga sig därför att 
man, trots allt, måste böja sig för vad 
materialet tål för temperatur, men troli
gen kan man på det sättet nå 5 000 
km/ tim och kanske ändå mera. Vid 5 000 
km/tim är kompressionstemperaturen 
ung. 9,50 0 C (motsvarande ett tryckför
hållande av 193 ggr ytterluftens tryck) 
och det är kanske gränsen för vad man 
kan tillåta sig även i ett reaktionsrör. 

Tyvärr ger sig de höga temperatu
rerna tillkänna inte bara inuti reak
tionsrören utan också på det övriga av 
flygplanet; det är en nog så allvarlig 
nackdel och fast ingen skugga därav 
faller på reaktions rörets förträfflighet 
betyder det att ultrasnabb flygning inte 
bara är en fråga om drivkällans natur. 
Det spelar heller ingen större roll om 
flygningen förlägges till stratosfären 
med dess låga lufttemperatur ty om 



Atomenergin. 
(Forts. från sid. 5.) 

torier, som utförde undersökningsarbe
ten för atombomben, koncentrerar nu 
sina undersökningar på civilt utnyttjan
de av atomkraften. Den elektromagne
tiska anläggningen i Oak Ridge med dess 
stora vacuum-system och stora magneter 
var 'resultatet av det forskningslabora
torium tillhörande Carlifornia-univ'ersi
tet, som leddes av den outtröttliga Ernest 
Lawrence, cyklotronens uppfinnare. Det 
var den stora magneten till den ofullbor
dade jättecyklotronen som 1941 var 
grundvalen för utvecklandet av Y-12-an
läggningen d Oak Ridge. Detta laborato
rium med sin ypperliga utrustning och 
briljanta talanger är fortfarande i ar
bete. Dess huvudsakliga arbete är nu in' 
riktat på hyperenergifysiken, studiet a~ 
grunderna för atomkraften. Även om 
man har utlöst atomenergi och fått den 
under kontroll är nämligen dessa krafter 
inte särskilt väl kända. 

Liknande framsteg med betydelsefulla 
framtida följder göres i en anläggning ,i 
en skog omkring 50 km väster om Chi
cago. Efter det man producerat den för
sta kedjereaktionen inom Chicagouniver
sitetets område sent 1942, flyttades uran
stapeln till en plats utanför staden, Ar
gorme Laboratary. 1944 var ·på samma 
plats en stapel för forskningsändamål 
klar. Den består av en medelstor tank 
omgiven aven skyddsvall av betong och 
utnyttjar sig av tungt vatten i stället för 
grafit för att bromsa neutronerna. 

Det aggregat tyskarna arbetade på när 
kriget slutade var också av denna typ. 
En större version än den vid Argonne 
arbetar nu bra vid Chalk River i Ontario. 
Tungt vatten är vanligt vatten, H,O, vari 
det väte som ingår inte är av vanlig typ 
utan med isotopvikt 2. Detta är i flera 
avseenden den isotop, som är lättast att 
framställa i ren form. Tyskarna hade 
några ton tungt vatten, som hade fram
ställts vid den kände elektrokemiska an
läggningen i Rjukan i Norge. Atomic 
Energy Commission har tillverkat bety
dande kvantiteter tungt vatten vid flera 
fabriker d USA och en i Brittiska Colum
bia. Tungt vatten ser precis likadant ut 
som det vatten som rinner ur badrums
kranen men kostar över 200 dollars litern. 

Argonne-Iaboratoriet drives f. n. koo
perativt som ett "nationellt laborato· 
rium" av ett antal universitet i mellersta 
västern under kontrakt med kommissio
nen. I Brookhaven på Long Island håller. 
man på att upprätta ytterligare ~tt 
atomlaboratorium för universiteten i de 
östra staterna. 

kabinen blir 1 000 grader varm inverkar 
50 grader från eller till endast obetyd
ligt på den känsla av otrivsamhet som 
infinner sig redan i en något för het 
bastu. 

Det finns över huvud taget ofantligt 
många problem som måste lösas innan 
man kan börja tänka på ekonomisk an
vändning av reaktionsröret och det 
kommer att ta ganska lång tid. Endast 
en sak kan man vara säker på: reak
tionsröret kommer och därmed det ultra
snabba flygplanet . Ch. Birch-Iensen. 

Starkströrnsstapel. 

V~d Oak Ridge har duPont byggt en 
atomstapei för framställning av halv
fabrikat och denna var den första som 
arbetade med starkström. Framsteget i 
detta fall ligger { att man skapat en gra
fitstapel i vilken man placerat rader av 
vanliga uranmetallstycken i långa kana
ler i grafitstapein. En kraftig luftström 
ned genom K nalerna avkyler metallen 
och avlägsnar den värme, som alstras vid 
sönderdelningen, och sänder upp den i 
fo-rm av varm luft genom en stor skors
ten. Den energi som alstras inom anlägg
ningen skulle vara tillräcklig för en stad 
på 3 000 personer om den förvandlades 
till elektrisk kraft i stället för att som 
nu gå till spillo. 

Denna atomstapei producerar också 
stora kvantiteter radioaktivt material, 
som av forskningsinstitutioner, sjukhus, 
vetenskapsmän och andra som motsvarar 
betingelserna i den speciallag som gäller 
för dessa saker kan köpas från kommis
sionen. Radioaktiva substanser spelar en 
betydande roll inom medicinen och en än
nu större roll vid forskningar inom biolo
gi och kemi. Tillgången av dessa isotoper 
i tillräckliga kvantiteter och till billigt 
pris är av stor och växande betydelse för 
den "alkemiska" industrin . 

ökad betydelse för Los Alarnos. 

Los Alarnos själv deltar i denna forsk
ningsparad. Atomfysikerns verktyg -
cyklotronen, högspänningsmaskinen, be
tatronen-fördes hit till dessa höga berg 
i New Mexico. I Los Alarnos har man ut
vecklat en teknik i att handskas med ma
terial, vars namn inte ens är kända nå
gon annanstans, och man utför ett bety
delsefullt forskningsprogram trots svå
righeterna till följd av isoleringen, hem
lighetsfullheten och bombtillverkningen. 

Ser man på problemet från utgångs
punkt av atomenergins användning för 
icke militärt bruk är kraftkoncentratfo
nen den mest sensationella och mest lo
vande egenskapen hos de material som 
utvecklar atomenergi. En stad av Pitts
burghs storlek skulle för sitt kraftbehov 
inte behöva konsumera mer än 1-1,5 kg 
om dagen. 

I början uppträder energin som vanlig 
värme - stapelns inre upphettas av den 
kontrollerade kedjereaktionen. Men vär
met i sig självt är inte särdeles värde
fullt; det måste förvandlas till någon 
form av energi, som kan producera elek
trisk kraf t , den mest lätthanterliga och 
användbara form av energi i större 
skala. 

F örvandlingen av värme till elektrisk 
energi sker varje dag i ångkraftverk. 
Atomenergin kommer helt enkelt att er
sätta eldhärden under ångpannan. Någon 
substans - en gas såsom ånga eller en 
vätska såsom smält sodiummetall - kom
mer att cirkulera genom stapelns upphet
tade inre på samma sätt som vatten och 
ånga cirkulerar kring t uberna i en loko
motivpanna. Denna flytande subst ans 
kommer att användas för den turbin, som 
driver den elektriska generatorn. 

Ett av de praktiska problem som mö
t er, då man ska utnyttja atomenergi för 
industrin, ä r att skapa ett kedjereak
t ionsaggregat som kan bli mycket hett 
utan att upplösas. Förvandlingen av 

värme till användbar kraft är effektiv 
endast då det rör s ig om höga tempera
turer. Det finns en hel familj av tänk-o 
bara aggregat för kedjereaktion, från de· 
stora som använder vanlig uran och vä-· 
ger omkring ett tusen ton ned till en 
bombliknande 'kritisk massa" av pluto-· 
nium och som inte är större än handen. 
Hittills har endast två små atomkraft
aggregat, som utvecklar låg temperatur 
och liten kraft, konstruerats. Båda finns 
i Los Alarnos. Men vetenskapsmän arbe
tar vid Oak Ridge på konstruktionen av 
ett aggregat, som troligen kommer 'ltt 
kylas med heliumgas och som vetenskaps
männen hoppas ska druva tUl'biner i slu
tet av 1948. Och allt tyder på att någon. 
före 1950 års utgång kommer att skapa 
ett kraftigt atomenergiaggregat, som ger 
elektrisk energi. 

Vilken väg man i detta fall kommer 
att följa vet ingen. Om det kylande och 
arbetande ämnet kommer att bli en gas 
som helium eller en smält metall eller 
högtrycksånga - om aggregatet kommer 
att använda sig av vanligt uran i en 
stor stapel eller delvis utvecklad U-235 
eller t . o. m. rent atom-bränsle - allt 
detta är frågor s6m endast framtiden 
kan besvara. 

Den avgörande frågan för atomener
gins industriella utnyttjande förblir 
emellertid kostnadsfrågan. I USA måste 
atomenergin konkul'Tera med billigt och 
i- stora kvantiteter tillgängligt kol. En
dast konstruktionen och fortsatt drift av 
ett antal olika atomenergifabriker under 
noggrann bokföring kan bestämma kost
naderna. Men det finns skickliga ingen
jörer och konstruktörer som hävdar, att 
urankraft redan nu kan konkurrera med 
all annan kraft med undantag av di!D 
billigaste elkraften från ångkraftverk. 

F erntio tons skydd. 

Trots en massa löst prat är de omedel
bara förutsättningar för ett till for
matet litet, med lång livskraft utrustat 
atomkrafts aggregat för drift av flyg
plan eller bilar mycket små. En liten 
plutoniumkvantitet skulle ordentligt kyld 
kunna producera tusentals hästkrafter_ 
Men den skulle behöva omges med mi
nimum 50 tons fast metall skydd för att 
förhindra att neutroner och gammastrål
ning, som oundvikligt medföljer atom
klyvningen, orsakar strålningssjukdomar 
hos dem som handhar aggregatet. 
Skyddsförmågan hos metallen beror på 
dess atomstruktur, och man kan inte 
räkna med någon ny legering eller ett 
skarpsinnigt arrangemang, vilket skulle 
kunna reducera vikten något nämnvärt. 
Man kan a lltså inte hoppas mycket på 
atomenergin med mindre än att fordonet 
är så stort att det kan härbärgera en 
kraftkälla p.å 50 ton. 

F artyg kan utan vidare befrias från 
behovet att bunkra. Mindre f lygplan kan 
troligen inte komma ifråga i detta fall, 
men kostnaderna för deras kraftbehov är 
under alla förhållanden av mindre bety
delse. Ingen använder kol i flygplan trots 
att det är mycket billigare än lOO-octa
nig bensin. Stora flygplan kan möjligen 
utnyttja atomkraftens möjligheter. Vid 
Oak Ridgesysselsätter man sig f. n . med 
försök att driva flygplan med atomener
gi och vid dessa försök är de flesta stör
re flygkoncernerna representerade. 
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DIODEN SOM DETEKTOR 
En liten omändring av den selektiva kristallmottagaren 

Redan då vi publicerade ingenjör 
Ambjörn Bergs konstruktion Den se
lektiva kristallmottagaren i nr 24 1946 
som en intressant och lämplig nybör
jarkonstruktion, var avsikten att se
nare bygga om den till enrörsmotta
gare för att på så sätt ge nybörjar
na passande uppgifter. Här kom
mer nu denna omkonstruktion. Den 
utgår från den tidigare konstruktio
nen, men naturligtvis kan också and
ra kristallapparater byggas om efter 
samma' principer. . 

Även i fortsättningen kommer vi 
att på detta sätt söka förse våra 
läsare med konstruktioner av olika 
svårighetsgrad. De mer durkdrivna 
radioamatörerna kommer att få sina 
konstruktioner och nybörjarna kom
mer att få sina. 

Innan vi börjar "möblera om" i kri
stallmottagaren, vill jag förklara vad 

som menas med en diod, och hur den 
fungerar. 

Det enklaste av alla elektronrör be
står aven metalltråd innesluten i ett 
evakuerat glaskärl. Kring denna tråd 
sitter en cylinder, som vanligen är 
gjord av nickelplåt. Trådens båda än
dar . och nickelcylindern har anslut
ningar dragna genom glaskärlets vägg. 
Eftersom vi i detta rör har två så kal
lade elektroder, kallas det diod. 

Nu vet vi att i varje ledande ämne 
finns elektroner, som rör sig tämligen 
fritt mellan ämnets atomer. Elektronen 
har den minsta negativa elektriska ladd
ningen, och den hålles kvar inom krop
pen av atomkärnornas positiva ladd
ningar. Om man ökar kroppens tempe
ratur, ökas elektronernas hastighet, och 
om man driver denna ökning tillräck
ligt långt, får en del av elektronerna så 
s tor hastighet att de kan lämna krop
pen. 

Om vi släpper ström genom tråden i 
vårt rör, så att den blir glödande, så 
kommer en del elektroner att frigöra sig 
från den, och eftersom det inte finns 
någon luft, som kan bromsa dem, fort
sätter de fram till anoden, det vill saga 
nickelcylindern. Kopplar man ihop ano
den med ena änden av glödtråden, helst 
plusänden, får man en ström genom 

.J denna yttre led-a . 

Va 

nmg. 
Kopplar man 

in ett batteri, 
får man ström 
genom ledning
en om pluspolen 

Fig. 1. Diodens 
katrakteristik. 
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Fig. 3. Kopplingsschema för mottagare 
med dioddetektor. 
Längst t. h. Sockelkoppling för lL4. 
Värden på kopplingselement: 
Ll och L2 - - - se art. i tidigare nr. 

är vänd mot anoden. Strömstyrka» växer 
om man ökar batteriets spänning. 

Fig. 1 visar hur anodströmmen, la, i 
en . diod förhåller sig till anodspän
ningen, Va. Vi ser att man kommer till 
ett ställe, där strömmen inte längre 
ökar, även om man ökar spänningen. 
Detta beror på att glödtråden nu inte 
längre kan avge elektroner i snabbare 
takt. Vi ser också att man kan få ström 
om anodspä<nningen är O (det vill säga 
om anoden är direkt förbunden med 

a ~A~~An~ ~ ~Id~~~ 
VV~~VV~~ VVVif~ V 

b ilAA~A~AAAMA'A~AM 

c 

glödtråden), eller till och med om den 
är svagt negativ. Det beror på att elek
tronerna på grund av sin stora hastig
het (över 1000 km/ sek) kan övervinna 
motståndet vid anoden, när den nega
tiva laddningen ej är större. Redan nå
gon volt är emellertid tillräcklig för att 
hindra denna ström. 

Diodens viktigaste egenskap är emel
lertid att den endast släpper igenom 
ström i en riktning. Den kalla anoden 
kan ju inte avge några elektroner på 
samma sätt som katoden. Vi har därför 
här en utmärkt likriktare. 

Dioden är det rör, som numera oftast 
användes som detektor. Hur den verkar, 
kan vi se på fig 2, där a) visar den 
modulerade bärvågens utseende. Då di
oden endast släpper fram ström i en 
riktning, kommer den ström man får 
på andra sidan att se ut som b) visar. 
Denna ström kan sägas vara samman
satt av tre delar: dels en högfrekvent 

l L If 

Cl och C2 - - - vridkondensator 
2X550 pF 
C3 - - - - - - blockkondensator 
1000 pF. 
A - - - - - - - 1,5 V stavbatteri. 

och en lågfrekvent växelström, dels en 
ren likström. Vid hörtelefonen delar 
dessa strömmar upp sig, så att högfre
kvensen går genom kondensatorn C3 
(fig 3), medan resten, vars utseende fig 
2 c) visar, går genom hörtelefonen. 

J a, så är vi färdiga att titta på vår 
kristallapparat. Den omändring, som 
behöver göras, är inte stor. l den bake
litplatta, som användes som fäste för 
kristallens och hörtelefonens anslut
ningshylsor, har på - modellapparaten 
borrats tre hål för montage av rörhål
laren. Plattans slutliga utseende fram
går av fig 4. Den, som ej kan göra på 
samma sätt, kan montera rörhållaren 
på ett par distansrör direkt på botten
plattan. 

Till modellapparaten valdes ett av de 
nya amerikanska miniatyrrören, nämli
gen 1L4, men även de övriga rören i 
samma serie kan användas. Sockelkopp
lingen för 1L4 visas jämte mottagarens 
schema i fig 3. Koppla stiften 1 och 7 
till de båda hylsor, där kristallen suttit 
och tänk på att ettan ska gå till den, 
som även är ansluten till hörtelefonen. 
Den ledning, som kommer från kretsen 
L2-C2, anslutes till stiften 2, 3 och 6, 
vilka sinsemellan förbindes. 

Sedan är det bara att koppla in appa
raten och köra. Observera att glöd
strömsbatteriet måste kopplas in i rätt 

" riktning: mi-
..,-----t--t-r." nuspolen (plåt

so 

hylsan) ska 
kopplas till den 
hylsa, som är 
ansluten till 
stift 1 på röret. 

A. Berg. 

. Fig. 4. Plint för 
montering av 
rärhållare och 
kontakthylsor. 
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1'onfrekvenstransformator VII 
Här följer nu slutavsnittet av 

civilingenjör N. Larsens beskriv
ning av tonfrekvenstransformato
rer. Tidigare avsnitt har varit in
förda i nr 25 1946, 1, 3, 5, 7 och 9 
1947. 

M an kan indela de olika slagen av ton
frekvenstransformatorer i två huvud

grupper, nämligen effekttransformato
rer och spänningstransformatorer. Ef
fekttransformatorer har till uppgift att 
överföra så stor effekt som möjligt från 
en generator ( t. ex. slutröret i en mot
tagare) till en belastning ( t. ex. en 
högtalare) eller med andra ord anpassa 
belastningen till generatorn. 

Spänningstransformatorernas huvud
sakliga uppgiit är däremot att trans
formera upp en viss spänning, under 
det att den effekt, den överför, är myc
ket obetydlig. 

Av .de två transformatorer, som 
vi i det föregående beräknat, är 
utgångstransformatorn en typisk ef
fekttransformator, medan mikrofon
transformatorn är en spänningstrans
formator. Vi har använt något olika be
rä:knmgssätt för de båda transformat~
rerna med hänsyn till beräkning av pn
märinduktans och varvtalsomsättning. 
Vi skulle emellertid kunnat beräkna 
mikrofontransformatorns primärinduk
tans på samma sätt, som vi beräknade 
utgångstransformatorns, alltså med 
hjälp av formeln på sid. 31 i Tf A nr 3, 
1947. 

Vi skulle då ha fått ta med i räk
ningen motståndet över transforma~orns 
sekundärlindning, dvs. gallel'motstande~ 
(Rg) för ingångsröret. Den fo.rmel VI 

använde för beräkning av ml·krofon
transformatorns primärinduktans (se 
sid. 30 i Tf A nr 7, 1947) , är i själv~ 
verket en förenkling av den formel VI 
använde för u tgångstransformatorn. 
Förenklingen är tillåten, därför att Rg 
är mycket stort (några hundratal 
kiloohm) . Beräkningsmetoderna är allt
så i grunden ungefär desamma för ut
gångstransformatorn och mikrofontrans
formatorn. 

Fig.7. 

+ 

I båda de exempel, som vi räknat ige
nom hade vi likström genom en av lind
ningarna. Det förekommer emellertid 
även tonfrekvenstransformatorer utan 
likströmsbelas'tning. I så fall blir be
räkningsmetoden något annorlunda, an
tingen det nu gäller effekt- eller sp~n
ningstransformatorer. Som avslutnmg 
på denna artikel ska vi i korthet be
skriva, hur man går tillväga i detta 
fall. 

Primärinduktansen bestämmes på 
samma sätt som förut. När vi sedan 
ska bestämma primär lindningens varv
tal kan vi inte använda kurvan på sid. 
31' i Tf A nr 21, 1946, eftersom vi inte 
har någon likströmsbelastning. I stället 
beräknar vi varvtalet med hjälp av ne
danstående formel 

Ni = 450 V I, l 
AFe 

där bokstäverna som förut betyder: 
L 1 = primärinduktansen i Hen~y 
1= kraftHnjernas medellängd l cm 
AFe = netto järnarea i cm' 

Här får vi alltså primärlindningens 
varvtal på ett något enklare sätt än 
förut. Emellertid innehåller ju formeln 
ett rottecken. Om man inte är hemma
stadd i rä:kning med kvadratrötter, kan 
man använda nedanstående formel 

, AFe 
L, = 0,00000493 N I

1 
• - 1-

Detta är endast ett -annat sätt att 
skriva den föregående formeln på. När 
man använder den sista formeln, får 
man göra så, att man på måfå väljer 
ett varvtal och sätter in i formeln och 
räknar ut vilket värde, man då får på 
primärinduktansen (dvs. man beräknar 
uttrycket, som står till höger om lik
h etstecknet). Detta värde j~mfö~ man 
sedan med det värde som prlmarmduk
tansen ska ha. Man 'ser då, om det val
da varvtalet är för stort eller för litet, 
och med ledning därav väljer man .~tt 
nytt varvtal och gör om sa!llm~ berak
ning. Så får man hålla pa, tIlls man 
lyckats hitta det varvtal, som ger den 
rätta induktansen. Metoden äl' natur
ligtvis något tidsödande, men man slip
per som sagt räkningen med kvadrat
rötter. Observ~ra att det står NI ' i for
meln, dvs. varvtalet ska multipliceras 
med sig självt. 

I 

Beräkningen göres för öv
rigt på samma sätt, som i de 
föregående exemplen. Tråddia-

CRjH 
metrarna bestäm
mes naturligtvis 
med hänsyn till den 
största växelström, 
som ska gå genom 
vederbörande lind
ning. Vad denna 
blir kan kanske i 
en del fall vara 
svårt att beräkna, 

men när man vet, hur transformatorn 
ska användas kan man ju alltid uppskatta 
den på ett ungefär. Vid mikrofontrans-

som det lönar sig att földa: låt håret 
få Palmolive du.bbelv€'Tkande hår
vatten, ty Palmolive är för de.~. fö~ 
medicinskt: motverkar IDJ'ällbild'
ning och därav föran
lett håravfall samt in
nehåller välgörande cho
lesterin. För det andra 
ger Palmolive håret 
mdukhet och glans och 
binder u.tan att smeta. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 
OLIKA FETIHALTER OCH STORLEKAR 

Co/m;z;/ftj II 

CYKELBILEN 
som även kan användas som tält och är 
försedd med följande speciella anord
ningar: Strömlinjeformad med genom
gäende stänkskärm, Dubbeltrampning 
(2 pers.), Rattväxel. 4-hjuls bromsar 

~rkan med lätthet bygga denna etter 
mina fUllständiga ritningar och arbets
beskrivningar. 

Ingeniör ARNE REJNEFELT 
Nya Tanneforsvägen 15 C, Linköping. 
Sänd ritningar och arbetsbeskrivningar 

å 7:- + porto mot postförSkott till 

Namn: ....... ...... . ....... ............ . 

Bostad: . . ..... ........ . ..... . ........... .. 

Postadr. : ...... . ... ... .... . ..... ........ . 
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men sfiiaenten av' i dag 
välrakad med 

'ILNDLIYE 
Skäbgets och sk äggstubbens dagar 
Iro slut. Nu finns det Palmolive, 
det garanterade rakbladet , u tvalt 
av världens förnämst a r akmedels
fabrikant. P almolives r akblad ha 
alla en varaktig skärpa, sådan en
dast expertslipning av det världs
berömda svenska AEB-stålet kan 
ge. Ni har tre rostfria blad att 
välja mellan: 

PALMOLIVE 400.·13 mm (lyx) 
PALMOLIVE 30 o..o.s mm (hypertunt) 
PALMOLIVE 25 0.10. mm (tunt) 

Bliv ombud för Tf A I 
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Rodio5 yrnbolen 

ilad Or vad I ell schema 

Tvåe/ek/rodror; diod 

hO/V"';Y5 lir/klorerar 

DI//j,eldtod, 

he/vo9s/tknkloreror 

formatorer blir ju alltid växelström
marna mycket små, och man kan där 
använda mycket klen tråd (0,1 mm och 
mindre). Man bör emellertid göra åt
minstone mikrofon transformatorns pri
märlindning med så grov tråd, som ut
rymmet medger, så att inte lindningens 
motstånd blir för stort. Något luftgap 
behövs inte, när ingen likströmsbelast
ning förekommer. 

Den beräkningsmetod, som nyss be
skrivits, måste man ibland använda 
även för transformatorer med likström, 
nämligen då det är frågan om push
pull transformatorer. Figur 7 visar 
kopplingsschemat f ör ett push-.pullkopp
lat slutsteg. På utgångstransformatorn 
T2 är primärlindningen uppdelad på två 
lika halvor. Likströmmen till rören går 
in genom mittuttaget och ut genom änd
uttagen. Likströmmarna j de båda lind
ningshalvorna går alltså i motsatt rikt
ning mot varandra, vilket har till följd 
att de magnetfält, som de båda halvorna 
var för sig framkallar i järnkärnan, 
blir motriktade och .alltså tar ut var
andra, dvs. det blir ingen liksträmsmag
n etisering i kiiffnan. I detta fall ,be
stämmes det primära varvtalet, som om 
ingen likström funnes, dvs. enligt någon 
av de två sista formlerna. Vid bestäm
ningen av tråddiameter för lindningen 
får vi emellertid ta hänsyn till likström
men. Då ingen likströmsmagnetisering 
förekommer, behövs ej heller något 
luftgllP· 

I drivtransformatorn T1 i figur 7 får 
vi däremot likströmsmagnetisering på 
grund av likströmmen genom primär
lindningen, vilken tänkes kopplad till 
anoden på ett föregående rör. Här går 
ju likströmmen i samma riktning genom 
hela lindningen, och vi får alltså be
räkna transformatorn med hjälp ·av 
kurvan i artikeln om amatördrosseln 
och utföra den med lämpligt luftgap. 

Vad beträffar transformatorn T2, så 
måste naturligtvis primärlindningens 
båda halvor vara lika till varvtal och 
motstånd, för att likströmsmagnetise
ringen i kärnan ska bli noll. För att få 
lika motstånd bör man linda halvorna 
bredvid varandra på bobinen t. ex. så 
som figur 5 visar. Observera, att de 
båda ändar (en från vardera lindnings
haIvan) , som ska hopkopplas för att 
bilda mittuttaget, måst e väljas, så att 
hela lindningen får samma riktning. 
Även om lindningshalvorna är exakt 
lika, kan det dock hända, att likström
men genom den ena ha lvan blir större 
än den genom den andra på grund av . 
små olikheter i de båda r ören. I så fall 
får man naturligtvis en viss likströms
magnetisering i kärnan . Den är emel
lertid vanligen så obetydlig, att man kan 
bortse f rån den. 

Utombordsmotorer 
sakna i allmänhet frikoppling. D etta 
kan nn avhjälpas genom att skaffa 
Eder ritninga r och själv tillverka en 
effektiv och billig 

Frikoppling 
utan förändring av motorn. Passar till 
alla. Arbetsritningar kunna e rhlUlas 
genom att insätta kr. 8: 50. pä post
giro 327071. 

j\lontör ARVID L ARSSON, 
Esplanaden 14, Västervik. T el. 962. 

Ett antal fab rik snya 

Evinrude 55 hk 
Utombordsmotorer 
utförsäljas till läga priser. 

Alvenius & Co Aktiebolag 
JjJskilstuna 

1.'el. N runnanrop 

STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

OFFERTER och KATALOG 
på be.äraD 

ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 

TfA:s RITNINGAR 
GULDKORN för ALLA 

1. TrA:s folkbåt "Sländan" (7 blad) 12:
inkl. licensavgift. 

2. TfA:s l\Iasonitkanot, (spånt i full ska
la). 5:25. 

3. TfA:s miniatyrmotor nr. 1. 7,6 cc (5 
blad) 8 :85, d :o nr 2, 14,3 cc 4 :60. 

4. Slutsåld. 
5. Bensinmotor n Ikarus 10, 3 :80. 
6. Den i<1ealiska ritapparaten, 2 :15. (Ska

la 1:2) . 
7. TIA-racern som gör 80 knl i ti.mmen, 

3 :10.* 
8. En ettrig 2-taktsmotor, Q :95. * 
9. TIA:. miniatyr-dieselmotor, 2 :15.' 

10. Tf A : samatörsvarv, 6 :50.' 
11. Tf A:. cykelbåt. (14 blad) i hel skala, 

35 :- pr sats.' 
12. Den hleaJiska kopieringsapparaten. Ska

la 1:2 (6 blad), 7 :85. 
13. 4-cyl. ångmaskin. Skala 1 :2, 2 :15. 
14. Ångpanna för maskiner m ed effekt av 

1/100-1/75 hk, 2 :15. 
15. H ill Standard Cykelbil. D en Svedberg

s ka mästerskapsvagnen, 8 :55. 
16. Hill -Speed Trampsystem . Revolutione

rande nyhet för ovanstliende bil. 
17. B a r ken Quincy. Modell 360 mm 1.. 3 :45. 
18. Or ion , " Banan ens" nya diese lmotordriv

na flygplan smodell , 3 :70.* 
19. Den fulländade för stor ingsapparaten, 

11 :40.* 
20. l\Iiniatyrra cerb ilen "Flying Car ", Teg

ströms direktdrivna st römlinjevagn, 
4:30.* 

21. Racer båt som a matörbygge. L. Ö. a. 4,45 
m, hastighet upp till 35 knop beroende 
pli motorstyrka. Komplett ritningssats 
(9 b lad) inkl. licens 22 :-. 

De med * märkta ritningarna är i full 
skala. 

Till Teknik lör Alla, Box 3187, Sthbn 3. 
Sänd mot postförskott + porto. 

........ . st. ritning nr . ......... ... . ........... . ....... . 

Namn: . .... .. . . . .. . ........ .. . ... ..... . . .. .. .. .. . ..... ..... . 

Bostad: 

Postadress: 
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NYHET FRAN KANTHAL 
fÖR BOTTENHILLIR 
;OCH UGNSSPJILL 

Bottenhällar och spjäll sammanfogas av 

små plattor, tillverkade av KANTHAL A-l, 

NIKROTHAL 2 och 691, vilka legeringar 

tåla 1350, 1125 och lO50°C respektive. 

PloHor för boHenhöllor 

KANTHAL:s MOSAIKPLATfOR för 

bottenhällar och ugnsspjäll ha visat sig 

idealiska. Det högeldhärdiga stålgjut. 

godset möjliggör en smäcker me~ bär· 

kraftig konstruktion, ständigt plana 

och sprickfria hällar och stor livs-

längd. För hällarnas perifera delar tin· 

verkas plattor med kantlist. Samman-

fogningen omöjliggör för spån från 

charge eller dylikt att passer; hällens 

fogar. Modellkostnader bortfalla. 

Även de största hällar och spjäll kunna 

tillverkas. Kort leveranstid, då stan· 

dardplattor lagerföras. 

A K T I E B O l A G E T KA N T HAL H A l L S T A H A M M A R 
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K F köper konfektionsfabrik 
K

ooperativa förbundet har inköpt AB 
. Robert Kihlgrens konfektionsfabrik i 
Flen och tillträdet sker den 1 j uli. KF 
kommer att fortsätta den tidigare till
verkningen, som huvudsakligast består 
av herrkonfektion. 

Svenska penicillinet 
i marknaden 
K ärnbolaget i Stockholm har nu f ått i 

gång den produktion av penicillin, 
som vi fär en tid sedan förhandsavisera
de i samband med ett reportage från 
företagets anläggningar. Än så länge 
rör det sig emellertid endast om en till
verkning i mindre skala vid en försöks
anläggning ute i Hornsberg i Stockholm. 
Försöksverksamheten startades redan 
1944 och den stora penicillinfabrik man 
efter de lyckade experimenten började 
bygga i juli förra året är nu under tak. 
Monteringen av apparaturen har börjat, 
men huvuddelen av det mycket omfat
tande inst allationsarbetet återstår, var-

av snabbstål och kolstål till. 

fredsställande högsta ansprå~ 

på skärhastiget, precision 

och hållbarhet. Stort la-= 

ger av alla förekom. 

M4L~US 
)1..-8. MALCUS HOLMQUIST, HALMSTAD 

I 
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för man kan l'äkna med en betydligt 
ökad produktion så småningom. 

Lindholmen bygger special
fartyg för Kina-fart 
L indholmens varv har fått i uppdrag 

att bygga fyra fartyg åt B'ruusgaard, 
Köisterud & Co. De ska specialbyggas 
med tanke på deras insättande i kine
sisk kustfart. Fartygen få r ett död
viktstonnage på mellan 3 000 och 4 000 
ton och är avsedda för såväl passagerar
som lasttrafik. Det sista av fartygen ska 
vara klart 1949. 

Volvo-koncernen utvidgar 
ytterligare 
V olvo-koncernen, som under de två se-

naste åren genomfört ett stort utvid
ningsprogram för 13 miljoner kr., har 
beslutat ett nytt utvidgningsprogram 
omfattande en utbyggnad av fabriken i 
Göteborg för 3 mil joner kr. och av Pen
taverken i Skövde för 8 miljoner kr. I 
Göteborg kommer att uppföras en ny 
hopsättningshall och nya lagerlokaler 
och i Köping ett nytt g juteri för motor
gods m. m. F ör finansieringen har nyli
gen u pplagts ett 4 proc. f örlagslån på 15 
mil joner kr . 

Arvid Böhlmark jubilerar 
S veriges största företag på sitt område, 

AB Arvid Böhlmarks lampfabrik, fi
rade den 8 maj sitt 75-årsjubileum och 
kunde då se tillbaka på en enastående 
utveckling från den dag år 1872, då Da
niel Böhlmark startade företaget med att 
tillverka fotogenlampor. Sedan har ut
vecklingen gått över elektrisk armatur 
fram till den senaste utvecklingsfasen, 
som är lysrören. Sammanlagt sysselsät
ter nu företaget, som förra året hade en 
omsättning på 5 milj . kr., ca 400 per so
ner vid fabriken på Högbergsgatan, vid 
Pukebergs glasbruk i Småland och i bu
tiken vid Norrmalmstorg i Stockholm. 

Under kriget då tillverkningen av elek
trisk armatur i stor utst räckning stop
pades övergick företaget delvis till att 
tillverka patronhylsor och annan krigs-

material, men nu är fredsproduktionen 
åter i full gång och man har även åter
upptagit de internationella affärsförbin
delserna, och då man räknar med nästan 
obegränsade exportmöjligheter för elar
matur, planerar man en utvidgning av 
fabriken vid Högbergsgatan, men för 
detta har man ännu icke fått byggnads
tillstånd. 

A nvändes som 
fönsterkitt 

Tätar för vallen 

Håller ute kyla 

Stönger ute insekter 

S T R I P - S E A L (uttal. Stri pp-Sil) 

tätar och kittar allt. Kan an

vändas såväl ute som inne. 

Bibehåller sig alltid e lastiskt. 

Lätt att anbringa - lätt att 
avlä gsna. _ Fäster på alla 

materia l och kan målas över. 

Till salu MS alla välsorterade 
färg- och järnhandlare. 

r.rCillIl1!!'e~{f ;a. tt:.J ~A.RIK5 A:L J 
GöTEBORG - STOCKHOLM _. 



ALLTJÄMT FÖRST 

@ 

i precisionens tjänst 

Bilde" "isar Lidköping 
Center/ess nr 45, Jom 
speciellt utmärker SIg lör 
si" enorma slipskivebredd. 

Det är nu 25 år sedan vi konstruerade 
vår första centerless-slipmaskin. Ut
vecklingen på det tekniska området 
har under det gångna kvartsseklet varit 
oerhört snabb. Det är därför med 
tillfredsställelse vi konstaterar, att 
Lidköping idag som för 25 år sedan 
intar en förstarangsställning när det 
gäller tillverkning av slipmaskiner. 

Över 1.500 Lidköping Centerless 
levererade till 22 länder. 

Över 1.500 Lidköping Centerless har 
under denna tid levererats till 22 län
der. Siffrorna talar sitt tydliga språk 
om den uppskattning våra centerless
maskiner tillvunnit sig. De visar också, 
att .Lidköpings arbete i precisionens 
tjänst har burit rik frukt. Det är ett 
resultat som förpliktar, och Lidköping 
känner sitt ansvar. 

~ .. . 

_~ llDKOPING ~)]~1r)]mI1l]~~ 
LIDKOPINGS MEKAN I SKAVERKSTADS AB. LIDKOPING 
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Herr Pio Pandlgräbl 
i Schweiz ... 

A.-B. 

.... välkänd för sin 

skärpa och uthållig. 

het, där liksom i 
. Sverige. 

STRfDSBERG & BIÖRCK 
TROLLHÄTTAN 

StimäJ 
Den Schweiziska 
MINIi\Tl'R-
RitKl\l EMi\SKIl\lEl\l 

räknar snabbt 

och säkert 

Tillförlitlig 
och billig 

Begär prospekt och upplysningar vid följande för sälj
ningsställen: 

Borgsjöede ............ telefon 15 
Linköping : . .. . :... . .. .. 7843 
Malmö ............ . ..... 14727, 32252 
Norrköping ............ 32832 
Skövde ......... ......... 1907 
Tibro . ..... . ...... .. ... .. . 550, 663 
Ulvåker . . ... ......... . 52 
Uppsala ............... 326G3 
Västerås ...... ......... 39260 

Eller hos generalagenten för Sverige, Norge och Finland. 

Firma Skriv - & Räknemaskiner 
Celsius gatan 5, Stockholm. Tel. 52 10 10 

r.======( För cyklister j=====iI 
VID'O cykelnav SIMPLEX cykelväxel 

En Schweizisk 
precisionspro_ 
dukt. Det tre
växlade cykel
navet V I B O 
med exp·ander
broms. 

• Kraftig konstruktion. 
• Absolut säkerhet och tillförlitlighet. 
• Gediget utförande. - Liten yikt. 
• Växlar lätt. - Ljudlös gång. 
• 100% Schweizisk kvalite. 

SIMPLEX världs
berömda cykel
växel finnes dels 
i lättmetall dels i 
stålutförande. Le
vereras fullt kom
plett ink!. tredelad 
fri krans eller tre
delad fast krans 
(för frihjulsnav) 
till ett pris a v 
Kr. 25: - pr st. 

Vi k unna erbjuda Eder ett begränsat antal till ett pris av 
endast Kr. 40: 00 fullt komplett. Reservdelar föres i lager. 

Rekvirera genom insändande av vid
stående kupong. 

CykelhandLare begär offert! 

FirDla L. KRiSSE 
Styrmans gatan 47 Tel: 613750 

St ockholm 
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I Sä nd mig ..... . .. st SIMPLEX _lsilt·~tlmetall Sä nd mig . ... s t VIBO-vä xelnav u 
fullt komplett till pris kr. 40:- cykelväxel fullt komplett med frikrans 16, 18, 

I 
Fraktfritt. 20 kugg - med fast krans 16, 18, 20 elle r 17, 

19, 21 kugg il kr 25 :-. Fraktfritt. Stryk det ej 
öns kade. I Nan1n ............. . .. . ... . ...... . .. .... .. . ... . ... . .. .. .. . .. . ... ................................. . .. ... .. .... . ................ . 

Bostad .. .... .. .... . ... .... ..... . .............. . ..... ........ . ... ... . . ~ ... ... . ... ... .................................. .. ..... .. 

Postadress ............... . . ...... .......... ... .. .. ... .. .... .. .. ...... . . ........... . . ..... ....... . . ..... . ...... .. ..... .. .... . 



Modellracerbåten (Forts. fr. sid. 12.) 

stegen. När vi gör detta ska de inpas
sas så att de är i jämnhöjd med över
sidornas inre kant. Detta kommer att 
tillåta tillräckligt med material på över
sidorna så att bottenvinklarna kan ut
föras innan däcket fastsättes. Spanten 
utlägges noggrant på sina respektive 
platser enligt ritningen. 

Lim och små spik är allt som behövs 
för alla förbindningar utom. till förklot
sen och akterspegeln. De återstående 
bottenspanten fastsättes nu, varefter vi 
är färdiga för kölen. Denna är i två 
stycken, den större, bakre, ska uppbära 
propelleriagringen, batterigolv etc. Bot
tenspanten är urtagna för att köl, för
stock och akterspegel ska kunna inpas
sas i densamma. Kölen räcker inte helt 
och hållet, som synes av ritningen, genom 
akterspegeln eller de två bottenspanten 
vid stegen. Bottenvinklarna förenas nu 
med tillhjälp aven rät list, varefter bå
ten är färdig att förses med bottenbord
läggningen. 

Denna fastsättes i fyra delar. För
slagsvis användes 1,5 mm björkplywood 

TfA:s oumbärliga handböcker 
l. Räknestickan och dess användning. Av 

T. Porsander. 1 :50. o upp!. 
2. Elektriska ackumulatorer. Konstruktion 

- Skötsel - Laddning. Av T. Porsan· 
der. 2 :20. 3 upp!. 

S. Konsten att uppfinna. Av H. v. Horte
nau. 2 :20. 2 upp!. 

4. Omllndning och berlikning av småmo
torer. Av T_ Porsander. 2 :80. 4 upp). 

5. Vind-elverket l teori och praktik. Av T . 
Porsander. 2 :75. 

6. l\lodellbåten. Av Jac M. Iversen. 2 :00. 
7. Hur blir Jag tekniker? Av F. Adelsköld. 

2:00. 
8. Hur Jag sköter min cykel. Av S. Wint

zer och J. E. Lamm. 2 :00. 
9. Alla matematiska formler - en populär 

matematikhandbok. 4 :70. 4 upp!. 
10. Svarvboken. Av .T. Porsander. 2 :00. 2 

upp). 
1l.l\lasklnritning. Av R. Tegström. 2 :00. 2 

upp!. 
U.ModellJärnvägen Del I. Av C.-E. Nord

s trand, 2 :80. 
lS. l\Iodelljlirnvägen Del n. Av C.-E. Nord

stra nd. 3 :50. 
14. Genvägar till snabbräkning. Av J . Alm

qvist. En oumbärlig hjä lpreda vid det 
pra ktiska räknearbetet. 3 :50. 

15. Att laborera hemma Del I . L a bora tions
h a ndledning m ed 150 k emiska för sök . 
Av I. Bolin och B . Gustavet', 3 :70. 

l varje bokhandel eller direkt frdn I 
Teknik tör Alla, Box 3137. Stockholm 3. 

Till Teknik för Alla, Box S137, Sthlm S. 
Sänd underteccknad följ a nde h andböcker 
mot pos tförskott. 

. .. ... ex. nr : ..... .. .... ........ .. ... . .. .. ..... . .. .. ..... . 

Namn : .. .. .. . . .. .. .. .. ... . ... . ... .. .. ... .. .. .. ... . .. ... ... . . 

Bost a d : 

Posta dress : 
TEXT A! 

till all bordläggning. Fastsättningen av 
bordläggningen är en av de enklaste ope
rationerna. Limma och spika' fast ply
wooden mot översidorna, bottenspanten 
och kölen, men lämna ett litet material
överskott till justering. När limmet har 
torkat kontrolleras att alla fogar är täta 
och rikligt överdragna med lim. 

Båten kan nu tas ur mallen och är klar 
för inmontering av motorbädden. Denna 
består av 8 mm mahognybitar med den 
utformning som ritningen visar. Dessa 
stycken limmas och fastsättes med bult i 
bottenspanten. Man måste se till att det 
blir spelrum mellan motorbädden och 
bottenbordläggningen så att alla vibra
tioner överföres direkt till bottenspanten. 
Om motorbädden göres i enlighet med rit
ningen kommer den att passa till de fles
ta 10 cms motorerna. Det enda som är 
nödvändigt är att sätta fast två metall
vinklar på motorbädden. Dessa kan jus
teras till vilken höjd eller i vilken vinkel 
som helst. Två 3 mm plywoodstöd in
passas mellan motorbädden och översi
dorna som förstärkning. I alla motor
bäddens fogar föreslås stödvinklar. En 
batteribädd göres av 3 mm plywood med 
fyra fastlimmade 3 X 5 mm mahogny
stöd, som i sin tur limmas och spikas 
fast mot kölen, vilket visas på planrit
ninl!'en alldeles bakom främre steget. 

Nästa arbetsoperation blir att monte
ra in däcksspanten. Språnglinjens höjd i 
olika punkter, i förhållande till botten, 
ska nu läggas ut. Sammanbind dessa 
punkter och justera översidorna efter 
denna linje. Däcksspanten, av 3 mm 
plywood, lägges ut i enlighet med rit
ningen och limmas fast i båten. Verti
kala stöd på vardera sidan av däcksspan
ten åstadkommer erforderlig styrka. Fy
ra däcksspantlister av 6 X 5 mm mahog
ny, fastlimmas vid däcksspanten, förklot
sen och akterspegeln. Däcksspanten och 
ribborna jämnas till så att plywooddäc
ket kommer att ligga an hela vägen. På 
båtens högsta och lägsta delar fastsättes 
trälister. På insidan av skrovet, där 
dessa är placerade, strykes de med syn
tetisk färg två eller tre lager. Försök ( 
undvika att färgen kommer in i fogar
na mellan däcksspanten eller däcks
spantsribborna, emedan färgen hindrar 
limmet från att fästa. 

Styrfenorna limmas på dessa spantrib
bor. Styrfenorna f år inte gå längre över 
listcentrumlinj'en än att de kan tjäna 
som tillräckligt stöd f ör 1,5 mm plywood
däcket, vilket fastsättes i två delar mot 
balsablocken. 

Vad som nu återstår är att forma bal
sablocken till den form som visas på ftU
vudritningen. Ett antal mallar kan gö
ras av papp, vilket underlättar denna 
operation. Efter det att balsablocken har 
blivit utformade ska hela båten sand
pappras tills en jämn yta erhålles. Den 
är sedan färdig för målning. Alla spikar 
bör försänkas, varefter hålen fylles med 
träplastik. (F01·tS. i nästa nr.) 

HXSSLEHOLMS TEKNISKA SKOLA 
Kommunal läroanstalt under statens inspektion. 

Nya kurser börja den 1 okt. Statsstipendier upp till 90 k r. pr m ä n. Fackavdelningar 
för maskinteknik (inkl. motorteknik), elektroteknik, husbyggnadskonst samt vlig- & 
vattenbyggnad med kurser om 2, 3 ocb: o t erminer. Viirme_ och sanitet steknisk kurs 
(7'h m ä n.). Yrkeskurser för el. installatörer, statskurser. C-kurs börjar 10 aug. B-kurs 
samt vägmästarekurs (40 veckor) börjar den 10 jan. A-behörigh et kan under vissa 
förutsättningar erhlUJas frän elektrotekniska fackavdelningens h ögre kurs. - Moderna 
laboratorier. Program gratis, dä denna tidning nämnes. Anmälningstiden utgär 31 juli. 

Co'gate Antisepticum 
gör Er munhygien perfekt. 

Polering 

STOCKHOLM GOTEBORG MALMO 

NORRKOPING LUDVIKA SUNDSVAll 
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Modellbyggarens 
allroundverktyg 

376 

-on Öbergs-fil!~ 
Tala med Er järn
handlare, så hjäl
per han Er att 
välja en lämp
lig fil-typ. 

Varvsindust in 
(Forts . fr. sid. 10.) 

rar även vant, stag, barduner, lastbom
mar, livbåtar och wirerullar. 

Vinschar och ankarspel uppsättes av 
maskinuppsättare. Varvstimmermän, 
timmermän (Y 2. 3.4. [5] 6.) lägger trä
däck, garnerar l'astrum, bygger trähus, 
proviantrum m. m. Rörläggare, rörmon
törer, rÖTarbetare, rörinstallatörer (Y 2. 
3. 4. [5] 6.) och rörarbetarhantlangare 
(G 2. 3. 4. [5] 6.) liksom kopparslagare 
(Y 6. 3.) tillverkar och inmonterar rör
ledningar för vatten, ånga osv. Fartygs
snickare, snickare (Y 3. 6.) arbetar i 
hytter, safonger och mässar med upp
sättning av träbeklädnader, bord, soffor, 
kojer, tvättställ m. m. Fartygselektriker, 
elektriker (Y 3. 4. [5] 6.) samt elektri
kerhjälpare (G 3. 4.) framdrar el.led
ningar för belysning m. m. Det van
ligaste signalsystemet är maskintelegraf, 
som monteras av maskinuppsättare och 
talrör som uppsättes av rörläggare. 

Då alla fasta delar är på sina platser 
börjar målarna sitt arbete, och då detta 
är färdigt ska inventarierna tas om
bord. Det är inte bara madrasser, fil
tar, kuddar, l'akan, gardiner, matservi
ser, köksredskap, trossar, färger och 
allt annat, som behövs ovan däck, utan 
även driv- och smörjmedel , verktyg och 
reservdelar m. m., som är nödvändiga 
för fartygets framdrivande. Varvsindu
strin skiljer sig från andra industrier 
bl. a. därigenom, att det väl knappast 

Ä ven för amatörsnickaren är materialet a~ avgörande betydelse 

för det färdiga arbetets utseende. Se därför tiU att plywood- oeh 

blocklalllcllskivan har Ljusne-märket i hör

net - cn garantistämpel för högklassigt 

material som även fackmannen litar på. 

De många tjocklek arna, formaten oeh möj

ligheterna till ytbehandling göra Ljusne 

P lywood oeh Blocklamell till ett önske

materiaI för " hemmasnickaren". 

finns någon industri, som icke med nå
gon detalj deltar i ett fartygs utrust
ning. 

På ett skeppsvarv finnes dessutom 
flera anläggningar oc.~ arbetare, som 
deltar i produktionen såsom mekaniska 
verkstaden med filare (Y 3. (5) 6.) och 
ritsare (Y 3. 17.), borrare (T 2. 3. 4. 5. 
6. 17.), svarvare (Y 3. 6. 17.), fräsare 
(Y 3. 17.), arborrare (Y 3. 17.), hyvlare 
(Y 3. 6. 17.), smeder (Y 2. 3. 6.), smi
des hantlangare (G 2. 3. 6.), brännare, 
gasskärare (T 3. 4. 5. 6.), mejslare (2. 
3. 4. 5. 6.), gängare (G 3. 6.), blecksla
gare (Y 3.). 

I snickeriverkstaden arbetar maskin
snickalre (Y 3.) snickalre (Y 3. 6.), snic
karehantlangOtre (G 3.) samt ute på var
vet varvstimmermän, grovarbetare (G 2. 
4. 5. [11]), cementarbetare (2. 3. 4. 5. 6.) 
dockningsarbetare (G 2. 3. 4. 5. 6.), ställ
ningsbyggare (G 2. 3. 4. 5. 6.), dykare 
(Y 4. 5. 6. 9. 12), ro. fl. 

Mera indirekt deltar i tillverkningen 
förrådsarbetare och f örrådsbitJräden i 
nagel- och materialförråd, verktygsarbe
tare, verktygsreparatörer (Y 3. 6.), 
verktygsutlämnare (G 3. 8. 13), repara
törer (Y 3. 4.), samt hantlangare av 
olika slag. Vidare vakter (G 3. 5. 6. 8. 
9. 12. 13. 15. 17. 18.), vaktmästare (G 
3.), chaufförer (Y 2. 4. 5. 6. 8. 13. 14. 
15. 16. 17. 18.), maskinskötare (T 3. 6.), 
smörjare (G 3. 4. 6.), eldalre (3. 8.), stä
dare (G 3. 7. 8. 9.), kranskötare, truck
och traktorskötare (G 5. 6.), diversear
betaJre (G 2. 3. 4. 5. 6.), pannarbetare, 
pannrensare (G 7. 2.) m. fl. 

O. Hellgren. 
(Forts. i nästa nr) 

LJUSNE PLYWOOD 
Otu 
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BREVLADA 
PA denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frAgor av allmänt Intresse. 
Om , svar däremot önskas I brev uttaget 
ett arvode av l krona. Likvid torde In
sändas pA postgirokonto 15 79 92. 

Fråga: Gär det att använda en "Thor" ben
sinmotor pä en 1/ 6 hk. att framdriva en Ka
jak som är 2,5 m läng och 80 cm bred? Hur 
stor hastighet skulle man i sil. fall er hälla ? 

Börje. 
Svar: Nej. det gär inte. Motorns effekt bör 

vara minst 1/2 hk. Hastigheten är helt be
roende av motorns varvtal och propellerns 
stigning. 

Fråga: 1) Vad menas med kompressor pil. 
motorer? 2) Kommer Tf A att införa nägon 
beskrivning eller ritning pI!. Midgetracer ? 

Bacerfantast. 
Svar: 1) Med kompressor pä en motor me

nas en kompressor som komprimerar gas
blandningen till ett visst tryck före dess In
förande i cylindrarna. därigenom erhl!.lIes en 
större effekt. 2) Ja. 

Fråga: Jag har en treväxlad lättviktsmotor 
(98 cc) som jag tä nker montera pI!. en Hus
qvarnacykel med fjädrande framgaffel. 1) Vil
ka ändringar ml!.ste göras pI!. cykeln? 2) Var 
bör den besiktigas? 3) Var kan man ta kör
kortet och var kan man erhl!.lIa utbildningen 
härför? Lättviktsintresserad. 

Svar: 1) Cykeln ml!.ste förstärkas sI!. den kan 
uppta den extra belastning som motorn utgör. 
Tala med besiktningsmannen. 2) Pä hemorten. 
alltsä I ert fall Linköping. 3) Hos besiktnings
mannen, utbildning erh. pI!. närmaste bilskola. 

Fråga: 1) Dä man kan driva en cykel med 
en 6 volts startmotor och 3 ackumulatorer, 
bör det dä inte gä lika bra med samman
kopplade ficklampsbatterier? 2) Om- man 
kopplar 2 st. 25 watts lampor sil. att de bägge 
lyser hälften sI!. svagt, förbrukar de dä även 
hälften sä mycket watt? 

Prenumerant Å. S. 
Svar: 1) Ficklampsbatterier kan ej använ

das, de har för liten effekt. 2) Ja. 

Fråga: 1) Hur mycket kostar en motorcy
kel med märket AJS? 2) Och vad kostar kör
kortet, skatten, besiktningen? 3) Hur mycket 
ska man lämna i första hand vid avbetal
ningsköp pä AJS? 4) Hur mycket mer fl!.r 
man betala vid avbetalningen. 

M. C. Fantast. 
Svar: l) Priset är beroende pil. motorcykelns 

storlek. En 500 cm.3 kostar kr. 2725 + oms. 
2) Körkort för motorcykel kostar ca 50 kr. 
Skatt för en 500 cm.s är 28 kr. och besikt
ningen 7 kr. 3) 1/3 av totalsumman. 4) Ej 
nägon prisskillnad. 

Fråga: Har det utgetts nägon ritning och 
beskrivning av ing. Åke Jarlborgs 2-hjuliga 
bil och var kan den i sI!. fall anskaffas? 

lI:1.-C.-bilintresserad. 
Svar: Direkt frl!.n ing. Jarlborg, Vistvägen 

7, Linköping. 

Fråga: Jag har en Aseas ringledningstrans
formator 250 V. Sekundärspänning 3,5 och 8 
V. Max. belastning 0,5 A som jag- använt till 
den i nr 18/ 1946 beskrivna grammofonmotorn 
gjord aven cykelgenerator, men det är omöj
ligt att fl!. den att arbeta t:nligt beskriv
ningen. Vad kan felet vara? 

Grammofonmotor. 
Svar: Det kan tänkas föreligga ett flertal 

olika felkällor. l) Cykelgeneratorns magneter 
är avmagnetiserade. Detta sker rätt fort om 
strömmen slutes utan att rotorn startas. 2) 
Transformatorn lämnar för lite ström. I all
mänhet är mer än 0.5 AmP. erforderliga. 3) 
För stor friktion i olika lager i apparaten. 

Fråga: 1) Var kan man fä köpa 1/2---1 mm 
tunn plät. 2) Mäste man ha körkort pä bil 
för att fä köra en midget racer ? 1577. 

Svar: 1) Om ni avser mässingspIltt kan dy
lik erhällas frän AB Svenska Metallverken, 
Beridarbansgatan 17, Stockholm. Avses järn
plät är dylik mycket svl!.r att anskaffa. sä 
nägon anvisning kan .ej lämnas. 2) Ja. 

Fråga: Var kan man fä tag i en ritning 
och beskrivning pI!. en bl!.gljuslampa och ett 
därtill medföljande Skjutbart motständ. 

Helårsprenumerant. 
Svar: Ritningar och beskrivningar över tlll

verkning av bägljuslampor kan ej erhl!.lIas 
i allmänna handeln. Motstl!.nd kan erhlUlas 
frän nägon större elektrisk firma eller direkt 
frAn AB D. J. Stork. Holländaregatan 8, 
Stockholm. 

Varför 
betala 

mer 
•• an 

'BLUE 
Gillette 

REGO.TRAOE MARK 

BLADE 

Gillettes rakblad äro: 

Hårdare Extra hårdhet betyder skarpare eggar. 
snabbare. bättre rakning. 

Skarpare Extra skärpa betyder behagligare rakning. 
skonar skinnet. 

Starkare Extra starka eggar betyder mera ekonomisk 
rakning - flera rakningar med varje blad. 

o 

B LA G I LLETTE 

STOCKHOlMS
B 

paTENTBYRå l 
Patent Varumärken 

Civilingenjör Harry Onn 

C E NTRUM (Kungsgatan 36) STOCKHOLM 
Tel. 230970 

"-___ G,...,... 1.7. 
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Till salu: 
FRAMHJULS1\10TOR komplett. Närmare. upp
lysningar A. 22 B. öl. Källaberg. 

1\1. C. 1\10TOR, Villiers. 150 cc, körklar. Bill . 
Verner P etter sson, Anäset. 

VXXELSTRÖ1\IS-RADIO, ä ldre m. säljes bill. 
Bra ljud, uppl. m. p. G. Han sson, Malmv. l, 
Ankarsrnm. 

CYKELBÄT, n y b. 150 :-. Lä ttviktare 400 :- . 
Sv. t . " C.-bä t" , TU, B ox 3137, Stockholm 3. 

1\1. C. B. 101 PILOT, näst . fä rdig, n ya hjul, 
24 x 2" m . bromstr., spant ka r oss. Närm. uppl. 
I . Lundh, Emausg. 31 A, Vä steräs. 

BENSINDUNK, 25 l. 15 :-. Generator m . fläkt 
V 8 15 :-. R eservta nk, bil, 5 l, 8 :-. 2 st. I n 
duktionsspolar 2 :- st. Signalhorn m c., 12 :- . 
D :o bli, 5 :-. Fotpump 5 :-. Ev. byte m. bil
axlar av liten bil, el. motor blockbyggd. V. 
Moberg, östregärdsg. 9, Växjö. 

LÄTTV. 1\1. Villiers, 98 cc m. mal;\'n. o. förg., 
50 :-, d:o växell . 2 växl. 25 :-, 1 par lä ttv.-hj. 
u. g. 20 :-, 1 ball.-ram u. gaffel 20 :-, 1 tank 
5 :-. Svar till Rune Hellberg, Dönhult, Im
meIn. 

LÅTTV.-l\1C 1\10NARK m/38 i utm. skick med 
nya förkrigsdäck 325 :- samt Kontorsskriv
maskin Remington No 10 även i gott skick 
200:-. K.-I. Bengtsson, Box 155, Fors. 

1\10RSESKIVOR, obet. beg. 40-50-60 t / min. 
Svar till I. Kettisen, Box 221, Orsa. 

SKRIV1\IASKIN, "Siga" i gott skick 150 :-. 
1 st. luftgev. "Tell", 4,5 mm 30 :-. Sv. t. Box 
332, Hörnefors. 

INDIAN Mc 500 cc äldre m. 200 :-. Svar till 
"MC", Box l, Hjo. 

C-BIL. Fullt färd. chassi t. 2-mans c-bil m. en 
del karossmat. säljes p . gr. av sjukd. Förstkl. 
arb. mat. o. konstr. Sv. t. "Lä tt o. stark
first class" , TfA, Box 3137, Stockholm 3. 

VERSOL cykelväxel, 1 st. 18 :-, 1 st. el. mot.
byggs. 5 :- , 1 st. räknest. 4 :50. G. Nöjd, 
Odensberg. 

UK SÄNDARE-MOTTAGARE, 2 st. amatörb. 
v. uppl. m. svarsp. Sv. t . SlIja nsnä s 502. 

UNIVERSAL kulsp.-pennor 13 :50, K . Lund
quist, Valutav. 54, Stockholm 37. 

EN S m. V-bottnad båt, lä m pI. för utombords
motor el. trampning för 2 pers. blIligt. Yngve 
Svedberg, Grebbestad. 

S1\IÄTRANSFOR1\IATORER för radioappara
ter, förstä rkare, likriktar e och dylikt. Svets
transfor matorer u pp till 1 kVA. Begär offert. 
G. Ander ssons R ad io o. Elektr. ver kstad, Gr y t 
g öl. 

F . N. 850 TOPP. n. k ompl. men u. hjul. Harry 
W allen, F ack 31, W a rmsätra. 

OPTIK 1 Voigtliinder teleskopobj. f :57,3 cm 
d iam. 90 mm 100:-, 1 kinoobj. f:25 cm 40 :-, 
1 okula r f :80 mm 5 :-, 1 d:o 60 mm 5 :-, 1 
k on den sor 10 :-, r a dio 4-r ö rs chassi med hög t. 

~«il~~ 
l'ud-u,'UOflfer 

Ann.-priset för under denna rubrik införda 
annonser är nelto kr 1 : 25 per rad. (Pd varje 
r ad ca 34 typer.) F örskottslikvid i frim. 
eller insatt d postgirokonto 157992. 

40 :- , a m. batteriradio 25 :-, m otor, 3-fa s 
220/ 380 V 5 hk, nägot bränd 150 :-, piano
dra g s pel, 34 tangenter, 80 basa r 300 :-, cirkel
sägverk, beg. 300 :-, klyvklingor 80--95 cm 
75 :- pr st. Ev. byte mot förslag, ex . lä ttv.
mc. Svar t. "Diverse", TiA, Box 3137, Sthlm 3. 

P. 1\1. HöGT. 8", ny 14 :-, 2 st. radloapp. v
str. 25:- st. Div. material billigt. Vidare upp
lysningar m. porto. E. Palm, Box 467, Arboga. 

SKRIVl\IASKIN 150:- I bra skick, Karl-Erik 
Carls son, Elmtomta, Ulväsa. 

LÄTTVIKTARE "Frej" -39, 98 cc, registrerad 
o. körklar. O. Joels son, Helm, Tärnsjö. 

RADIOAl\IATöRER! Ett flertal beg . radiorör 
m ed fullgod effekt. C. Ideborn, Yngllngagatan 
21, Stockholm. 

EL. GRAl\DIOFONVERK, obet. anv. 75 :-. 
Supportsvarv, Centra s. ny 125 :-. Hyvelbänks
besl. nya 6 :-. Kolpulvermikr. m. transt. ny 
17 :-. Nä rm. uppl. m. p., E. Blomberg, Slutarp. 

KORTV ÄGS1\IOTTAGARE 1 st. 4 rör, 6 band
omr. 125 :-. 1 st. kortvägssuper 6 rör, trek
ven sgr. 125 :-, 1 st. ackumulator, 2,5 V, 20 :-. 
l st. vibrator, 100 V, 10 Ma, 30 :-. 1 st. Philips 
anodfi lt. 220 V likstr. 15 :-. 1 st. sänd. 3 rör, 
50---80 m 50 :-. N. Grönberg, Krabbegatan lO, 
H ä lsingborg. 

ARCHDIEDES utbo 2 1/ 2 hk, lättstartad och 
blllig i drift 175 :- . 1 st. 4-pollg magnetapp. 
30 :-. Svar t . G. Röding, Box 195, Krylbo. 

CB 101 PILOT-bygge, hjo m. expanderbroms, 
näst. fä rdig r am av spec. stäl rör O. div. till 
behör . Upplysninga r mot p orto. Folke Gun
n a r sson, Bengtsbo, Dala-Husby. 

J. A. P .-1\10TOR 1 st . 200 cc utan magnet O. 
f örgasare, nästan n y, end. obet . k örd 150:-. 
Balans hj . t. ILO moto r köpes ev. hel bill. m ot. 
m . bra balan shjul. H arry H a n sson , GIlleby. 

TILLFÄLLE I Kulspet spennan " R oll -Ba ll-It
Point -pen", skr. 1-3 är utan päfyllnlng , tar 
6-8 kop . Va nligt pris 28 :-. Edert end. 17 :-. 
Vid förskott lev. penna n franco. Rekv. omg. 
T. Sjöberg, Tjer ned, Svar var böle. 

1\1. C. 1\IOTOR 1\IONARK, 175 cc topp med fö r 
gasare O. Boschmag net, nya kannringar 75 :- . 
Erik Björklund, B ox 4510, R ä t tvik . 

SAXONETTE pähängsmotor, nä stan ny, kom
plett m ed orig. däck 160 :-. G. Ohlin, J ä rn
vägsgatan 20, H ögsby. 

REX 98 cc m/37 med 75 % originalringar. Bra 
motor, skatt o. försäkr. het. 475 :-. P a ul Hjal
m ar sson, Värnäs, L a mhult. 

WESTIN & Co KORRESPONDENSKURS i 
drag spelo. pian o säljes f . 35 :- st. H a r kost . 
90:- st . Svar till "Musik" , TiA, Box 3137, 
Stockholm 3. 

KAl\IERA "BESSA" 6 x 9, bälg, ä ldre m . obj. 
4,5 sluta re 25--100 sek. med självutI. , väsk. 
100 :- . O. Mattsson, Box 30, Apelviksstrand . 

"PLASTICOR J :R", ny 5 f ormar, 165 :-. T . 
Blomdahl, F ä gelv. 41, Halmstad. 

KONDENSORLINSER nya 2 st. diam. 138 
mm t. förstor.-app. 46 :-. A. W estIin, B ox 216, 
Kiruna. 

FÄRDIGA VÄXLAR, sk. HO, j ä rn, vä nster o. 
höger. Välgjorda, provkörda. End. 2 :50 pr st. 
Eric Wahlgren, Box 105, Kli n tehamn. 

JAP 1\IOT. 2 st. beg. 175 cc 100:-. Luft g evär 
"Diana", mod. 22 nytt 25 :-. Mä rklin byggl. 
kost. '45:- säljes f. 20 :-. Beg. skioptikona pp. 
40 :-. 2 st. filmapp . att veva f. hand, kost. 
75:- o. 30 :- sä lj . f. 50 :- resp. 10 :-. Sv. t . 
Walter Schulz, Box 2, Askim. (Gbg). 

HERRCYKEL i gott skick sälj. el. byt. mot 
lättviktsmotor el. försl. Johansson, Hedemora
täppan 2, Stockholm. Tel. 337681. 

CYKELBIL, l-mans m . Svedbergs pendel
trampsystem i gott skick. Uppl. m. porto. J. 
Svensson, Skomakeriet, Fägelkä rrsv. 1 A, En
skede. 

KÖRKLAR M. C. Motor, 500 cc, H . D. komp\. 
med växelläda och kedjor. Rune Sanfridsson, 
Blidsta, Estuna. 

ETT PARTI golvlampor, svängd modell per. 
st. 30 :-. B. Brynieisson, Fack 60, Hestra. 

TILLFÄLLE! Stälrörsram med stol till tvä
hjulig c-bil, växel, nya kedjor 75 :- . Sv. t . 
T. Karnell, Turingeg. 22, Södertälje. 

KINO-OBJEKTIV, 1 st. F 120 mm, fabr. Cin
do, Paris. S. Tyrfelt, Box 2897, Karlsborg. 

öVAHJUL, körklart, monterat med gaffel, 
däck och slang 100 :-. V. Karlsson, Solkulla, 
Hov, Växjö. 

LÄTTVIKTARE REX med 98 cc Villiersmotor 
säljes för 300:- samt ett grammofonverk med 
skivväxlare märke Crypto 275 :-. Svar till 
"Rex". Tf A, Box 3137, Stockholm 3. 

5-RAD. DRAGSPEL, 3-k ör . m ed r eg . prima 
spel, etui m edf. sä ljes bllligt 285 :-. Even
t u ellt b ytes m ot k ör kla r lä ttviktare. Uno Berg
gren , F ack 6, Gran berget . 

KAl\IERA m. dubb. bä lgutdrag, obj . a nastig
mat 6,8 f. plä t a r o. rullfilm 9 x 12 50 :-. D :o 
10 x 15 m ed zeiss Tessar 4,5 100 :-. N. Niske, 
Kllian-Zollsg. 9 c; Malmö. 

P Ä GRUND AV R ESA säljes : F lyg , ä rg. 39, 
40, 41 o. 42. Svens k F lyg ticln ing ä rg. 43. G.-P . 

Fijr verklig finrakning 

FRAN SVERIGES STORSTA RAKBLADSFABRIK 
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motor, kompl. m . 2 ·prop., 2 t ä ndst., spole o. 
kon d ., oanv. 60 :-, grammofonför s t . am. rör, 
s jä lvkostn.-pr. 127 :-. Mat. F örteckn. medföl
jer. Ny Arden 099 komplett utan prop. kostat 
80 :- sä ljes f. 65 :-. R. Lindgren, P ensionatet, 
Ottenby. 

! st. ARlIli':NS 1/2 W -sä nd. sä lj es el. byt. m. 
r eseradio. Sv. t. Sthlm 4930 O! efte r kl. 18. 

CENTRA-SVARV nr K675 + chuck o. svarv
stälsats 65 :-. Ny stomme t. enmanskanot 
35 :-. A. Ehrenberg, Ringv. 23 B , Mjölby. 

lIUKROSKOP först. 50 ggr. 14 :-. Sv. t. V. 
Ehnlund, F lorag. 26, Västeräs. 

LUFTPISTOL ZENIT, kal. 4 1/2 obeg. 20:-. 
Grammofonv. 10 :-, tonarm 3 :-, ljuddosa 3 :
pick-up. förnicklad 12 :-, kristallapp. 3 :50. 
Henry Sjösten, Vorpv. 35. Norrköping 4. 

111. C. 1I10TOR, Triumph, 300 cc, med förg. i 
gott skick 125 :-. Sv. t. B. Persson, Sofieiund, 
L ä nnä s . 

OBET. BEG. Mä rklintä g , skala 00 sä ljes. Tel. 
S tocklilolm 253239. 

A-FORD 1I10T. i pr. skick m . v .-lä da, gen ., 
star t m. Sv. t. " H ögsta pris" , Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

HERRCYKEL s. n y m. vägrnä t. 140 :-, kame
r a K odak Tolding 6 1/ 2 x 11, 1/2&-1/100 60 :-. 
H obbykamer a 4 x 3 1/ 4 m . be red skapsv. n y 
18 :-. Kulsp etsp . ny h . kost. 43:- 32 :-. Upp
lys n ing a r mot port o. S. Olsson , Ska ra p . r . 

l st. NYTT 1IIÄTINSTRUlIIENT, kä n sligh. 400 
m A, avset t att anvä ndas t . univer salin str. 50 :-
2 s t . instr.-likrikta re 10 :-. 1 st. t e legrafnyc
kel 25 :-. Svar till E. Forsberg, Lokeg. 23, 
Norrköping. 

LÅDKAllIERA s. ny, Brow. Jun. Koda k 20 :- . 
F :a B . F a lkli n d , GrÖneg . 16, Trelleborg. 

2 st. FLÄKTlIIOT. körkl. uta n rems. f. 6 V 
Hk- eller växelstr. 25 :- pr st. 1 st. transform. 
för d:o 30 :-. 1 st. kylare m ed fl. t . Ford T 
mod. 20 :-. 1 st. remsk. 12" i diam. 5" bred 
20 :- . 1 st. enf. v.-ström mät. Siemens anv. m . 
felfri 30 :-. 1 st. övahjul m . tändst. m . felakt. 
magnet 45 :-. M. Byström, Box 121 B, Hälla
brottet. 

BÄNKBORRM. f . r emdr. m. chuck f . 13 mm 
borr, 2 has t., nollskiva, höj- o . sänkbart bord 
i skick som ny 175 :-. Kikare 6 x 30 av lättm. 
m. fin optik, ny m . läderfodr. kost. 250 :
säljes f. 175 :-. P. Eriksson, Nedansjö. 

FRIlII ÄRKSSAlIlLING. Sverige 260 st. katalog
pris 75:- sälj . f. 35 :- . Finland 75 st. katalog
pris 15:- säljes f . 5 :-. Hela Vä rld. i Schau
b eck album 700 st. 20 :-. Nordisk Familjeb. 
ba nd 1 10 :-. Handbok f. filate li s t e r 8 häft. 
13 :-. 1 parti bland. nord. ca 6000 80 :-. 1 
part! bl a nd. Hela Vä rld. ca 2000 15 :- . 200 
obeg. nord. katalog pr. 55:- sälj . f. 30 :-. 
Porto tillkommer. Rune Eriksson, Drösphult, 
Aplared. 

NI SOlll BYGGER midgetracer. Douglas flyg
motor 600 cc 2 motligg. cyl. extra pr. skick 
850 :- . 4-växlad växell. söndrig i f ä stet, men 
eljest i pr. s kick 45 :-. Magnetappara t med 
inb. generator, nylindad, pass. 1-cyl. mc 140!
Magnetapp. bra gnista 15 :-. Startmotor 15 :-. 
Likstr ömsmotor med fot nylindad ca 0,5 hk 
220 V 115 :-. Bälgkamera 15 :-. Upplysningar 
mot svarsporto till "Maj 1947", Tf A, Box 3137, 
Stockholm 3. 

TELEGRAFINTRESSERADE, 10 st. gramm.
skivor i gott skick tillh. N.K.I. nyb.-kurs samt 
brev 50 :-. Sv. t . S. Hedlund, Box 340, Ockelbo 

SPOLSYSTElIl f. super, Torotor 16-200 ohm, 
nytt 15 :-. 2 st. Cinaudagraph PM-högt. 6" 
pr st. 15 :-. C. V. Carlsson, Hamngatan 14, 
Karlshamn. 

RADIOAllIATöRER om Ni önsk. köpa beg. 
radiodel., skriv dä till oss. Var vänl. uppge 
det pris Ni önsk. bet. F:a B. Falklind, GrÖneg. 
16, Trelleborg. 

(jnskas köpa: 
INSP.-AGGREG. f . gramm.-skiv. kompl. el. 
end. motor. S . Hedlund, Box 340, Ockelbo. 

lIUNIATYRRADIO f. batt. ny el. beg. event. 
~:~~~. Carl V. Carlsson, Hamng. H , Karls-

VI KöPER BEG. RADIO DELAR. F:a B. 
Falklind, GrÖneg. 16, Trelleborg. 

MÄRKLINLOK samt vagnar, skala HO, köpes. 
N . Johansson, c/o Wendel, Snapphaneg. 4 A, 
Häs.sleholm. 

- LÄTTVIKTARE billig. F:a B . Falklind, 
GrÖneg. 16, Trelleborg. 

RITBESTICK, svar m ed beskrivning och 
prisl.lppgift till "KEA", Tf A, Box 3137, Sto.ck
holm 3. 

BILHJUL, passande tllI 6,00 x 16" däck. Bröd. 
Lindroth, Ramvik. 

MC-MOTOR 17l>---ö00 cc, 2- eller 4-takt. Svar 
med utförl. upplysn. och pris till D. Sjögren, 
Polhemsgatan 30, Karlskrona. 

SIDOVAGN, passande Indian. A. Mikaelsson, 
Vinkelv. 9, Enebyberg. 

"PILOT" C- el. MC-bli, ny el. beg. Sv. m. pr. 
o. a. uppg. t. "PlIot", Box 58, Osby. 

UTOllmORDSlIlOTOR, beg. 2-4 hk köpes. 
Sven Anderss on, Snörshult, Vittsjö. 

ETT STYCK KOllIPL. lamell nav el. lamell
skivor till 118 cc P eileot , " Piccot" • Sv. t. Arne 
Johansson, Sä llön, Hulevik. 

TRANSI,'ORlIIATORER, hela e!. f elakt. köpes. 
Sv. m. pris och s torlek. B. Samuels son, Skogs
rydsg. 15, Nya Varvet. 

BEG. POLERSTÄLL m . chuck f. 13 mm borr. 
Sv. m. pr. o. beskr . t . E. Eriksson , E lmäs, Vit
tar y d . 

ORIGINALFöRGASARE, F iat 508 c . Sv. m . 
pr. o. beskr. Ca rl J y refor s, VetI an da. 

111. CYKEL 98-350 cc, en m ot. 350-500 cc u. 
väx. 1263- S-46 H ed str öm. Box 60!, K a rl sborg 

111. C. MOTOR, 350 cc topp. end. kompl. ben
sint. sen. mod. W . R y din, Ådalen, Valder
marsvik. 

BEG. 1I10TORCYKLAR, motorer och delar kö
pes. Svar till Bertil Carlsson, Box 172, Lands
bro. 

BEG. L6-L8 mm smalfilmskamera köpes. E. 
Ahnfors, Holm , Tärnsjö. 

LÄTTVIKTSKEDJOR önskas köpa. Eve 
Hansson, V. Vemmenhög, Skurup. 

111. C. 1I10TOR, 350-500 cc, kompI. m. växelo. 
magnet. 1 st. bakhj. 19" x 3" m. bromstrumma 
h. m . däck o. Slang. Sv. t . O. Karlsson, Gäl-
sjö. Rönneshytta. ' 

TRIUlIIPH mc växell. 500 cc hängande 4 bults 
fastsättn. Sv. m . pr. t. K . G. L a rsson, Skogsv. 
16, Säffle. 

BENSINTANK för FN 350 sadeltank. Norr
skedika Bilverkstad, östhammar. Tel. Norr
skedika 14. 

Bytes: 
DRAGSPEL, 2-radigt byt. m. MC-motor 98-
174 cc med vä xell. helst up pm ont. Bo Abra
hams son, Ullevi, Skänninge. 

EL. 1I10T. 130 V ca 1/ 10 hk samt en mindre el. 
mot. 8 V m. inb. transform. f. 130 V bäda v
str. önskas byta m . l-fas el. m. 220 V v-str. 
Ca 1 hk ev. köpes. Sv. t. Box 1527, Boräs (J. 

111. C. 1I10TOR, 147 cc, Villiers u . växell. i övr. 
i gott skick, bytes m. modellbensiBm. Sv. t. 
A. Dahlqvist, Box 18, Norsjö. 

Diverse: 
CYKLISTER, cykeldelar, verktyg mm heg. 
Prisl. V. Pettersson. Anäset. 

LÄTTVIKTAREN har Ni- Reservdelar har vi. 
Pris!. m. porto. Ivan H öök, Säge n 30---31. 

RECEPT pä framstä llning av Konstbärnsten 
e rh. mot 1 :- i fr im ä rken. Popular Mecanic 
sept., okt., nov., 1946 t. h ögstbj. Box 142, Häl
singborg. 

BYGG Edert oljeeldningsaggreg a t sjä lv. Rit
ning m. arbet s besk rivning sä ndes mot 15:
per postförskott. Dela r och fä rdiga aggregat 
tillverkas av oss. K ostna d omkring 300 :- . 
J ä rn & Stälprodukter , Boräs. 

lIIOTORTSERA HOBBYVERKSTADEN. Tillv. 
en transf. f. gengasflä k ten s . dä ka n driv. dir. 
pä bel.-nätet o. a n v. t. smidesf!. , borrmask . el. 
draga en smärgelskiva m. m. Ritn. o. arbets
beskr. 2 :70. Flä kta r r enov. 15 :-. Vid köp av 
motor m eds. pä beg . ritn. gra tis. H . A. Lars
son, Fack 82, B oden 1. 

UNGDOM SO~I VILL 
FRAM söker sig gärna 
till K P S, landets äldsta 
praktiska skola. 

Handelsskola, Tekniskt 
institut, 2-årig realskola, 
Husmoders· & Slöjdskola 

•
::~ 

• .. . -. ="-
'" .,." .. . 

. " 
Yrkesavd. stats· 
tnspekterade; 
t t at88tipen-dier 
ARSKURSERNA 
börja 30 aug. 

Begär prospekt I 

KRISTINEH4MNS PRAKTISKA SKOLA 

~~ Viggbyholmsskolans Teknisk a Gymnasielinje 
~ -'~-::... Sverige s enda tekniska internatskola 

.:... ~::") .-f ' - 3-ärig kurs med ingenjörsutblldning i tre 
~ fack. Inträdesfordringar: R ealexamen el-.I( ler motsvarande kunskaper. 

~ 
~ Koncentrerade studier 

~ Goda lärarkrafter 
, v ~ _ Personlig handledning 

. ~ 'f~ _ ' Inspektor: Civlling. Tore Lundström, över-t ,t "'" -~~\ I assistent vid Statens Maskinprovningsan
stalt. 

Prospekt genom Rektor Per Sundberg, Viggbyholm. T.I. 560767 

THERMOPLASTISKA MASSOR 
för sprutgiutning 

Cellulosa-Acetat, Polystyren, Ethylcellulosa 
Färger: röd, blå, svart, brun och transparent. 

Omgående leverans från lager i Stocklwlm. 

SALEN fiWICANDEI~ 
AKTIEBOL,\ G 

Styrmansgatan 4, Stockholm Tel. 670150 
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• 
GENI
hörnan 

- Men förstår 
du inte älskling, 
att någon måste 
kontrollera att 
dessa lampor 
verkligen brinner 
2 000 timmar som 
dom påstår i re
klamen! 

Korsordet· 
VÅGRÄTT: 

1) Hälsosamt: 5) 
Roterar med ar
betsstycket: 8) Av
slutas i dessa da
gar; 9) Uppbär 
mången tavla: 10) 
Äkta sådant blir 
aldrig svulstigt; 
11) Utgöres nu för 
tiden av karlar: 14) 
Mer eller mindre 
fagert; 17) Till 
pannkaka: 20) 
ridsindelning ; 21) 
Kan nästan varje 
svensk; 22) På ga
tan: 24) Biflod 
till Donau: 25) 
Röst; 27) Får som
marbåten ej vara; 
28) Måste vi alla 
genomgå någon 
gång: 29) Nära 
-; 30) Lockar till 
framgång och för
därv: 31) Utvald 
väljare: 32) Bra 
för rakad hak
spets; 33) Teg. 

LODRÄTT: 

1) Gör modelltåg 
och banker; 2) 
Förkortad form av 
duraluminium; 3) 
Fastare: 4) Kom-

mer alltid till nå
ders i bränslekris
tider: 5) Mångbe
sjungen klippö: 6) 
Göres på bank; 7) 
Söderföreteelse; 
12) Hon med sva-

Nr 11 

nen: 13) Var förr 
ofta furstinnan i 
Ryssland: 15) 
Sångfåglarnas yp
perste; 16) Före
mål för skalde
drömmar ; 18) Till-

skott; 19) Sådana 
raser finns inte nu; 
23) I Schweiz; 25) 
Ingår i svenskt 
känt diplomat
namn; 26) Gör vå
ra förråd. 

Lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
6 juni 1947. Skriv "Korsord nr 11" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 

30 TEKNIK lÖT ALLA salS 1947 

TfA:s 
TANKENÖTTER 

Ommöblering. 

För möblering av sin nya våning in
köpte direktör Svensson ett skrivbord, 
fyra fåtöljer och tjugotvå vanliga sto
lar. För alltsammans betalade han 
3 300 kr. I herrummet placerade han 
skrivbordet, två fåtöljer och fyra sto
lar. Om tre fåtöljer kostade lika myc
ket som nitton stolar, och om skrivbor
det och en fåtölj tillsammans kostade 
fjorton gånger så mycket som en stol, 
hur mycket hade då herrumsmöblerna 
kostat honom? • 

Midsommar. 
På en viss ort i Mellaneuropa är den 

längsta dagen 10 timmar och 2 minuter 
längre än den kortaste natten. Hur 
lång är den kortaste natten på orten 
ifråga? 

När ni löst dessa problem ,skickar Ni in 
lösningarna till Teknik för Alla. Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 11". Först 
öppnade korrekta lösningar belönas med 5 
kronor styck. Tävllngstld 14 daltar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 8 av TfA. 

Harry och jag. 
56 abborrar. 

Femman till Hans M. Sköld kvist, Rundviks
verken. 

Bråk. 
120. 

Femman till Fru Marianne Persson, Jönkö
pingsvägen 21, Ulricehamn. 

Lösning av TfA:s korsord nr 8. 

VAgrätt: 
1) Påsk~. 4) Vårsolen; 8) Kova; 9)' 

Ikon;. 10) orter; 11) Tofs; 13) Tjalvej. 
15) oknamn; 17) Roas; 18) Smed; 20) 
Gol: 21) Skog; 22) Teol; 24) Storma;. 
25) Nollan: 28) Isig; 29) Trion; 30} 
Anod; 31) Etsa: 32) Omröstas; 33). 
Kran. 

Lodrätt: 
1) Plikt: 2) Skona; 3) Kon; 4) Vat-

tenglas: 5) Snösko; 6) Latmask; 7) , 
Naren; 12) Förlängdes; 14) Läder: 16) , 
Nasal: 19) Etolier; 23) Ominös; 24) 
Sotto; 26) Lånar; 27) Nöden; 31) Asko-

F örsta pris till J an Janzon, Hornsgat an 34, _ 
2 tro, Stockholm. 

Andra pris till Knut Björnström, Linnega
tan 19, Stockholm. 

Bliv ombud för Tf A I , -----------'. 
TRyanlAXTlEllOLACBT FYLGIA. STOCICHOUI 1947 
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HOBB YMA TER/AL 
Tåg HO. 

Nr. D etalj . pris. 
Räls av Jä rn, pr ds längder (12 m) 3 : 60 
J504 Sllpermatta av prespanpapp, 

lä ng der om c :a 1 m pr st. O: 58 
J 508 Skarvjärn för sammanf ogning 

av r ä ls pr par ...... .. ........... .. O: 07 
J510 Rälshållare för fastsät t ning av 

räls vid slip ermatta pr 100 st. O: 75 
J 513 Rä18m ått pr st. ..... . .. .. .......... . O: 00 
T13 Vä xel, h öger, pr s t. .. .. ...... .. ... 6: 00 
T14 Vä xel, vänster pr st. 6: 00 
J 505 Rälsmatta fö r växlar pr m. 1: 25 
J OO1 Korsning, fä rdiglagd , 30° vin-

kel, pr st. .... .... ........... ........ 3: 60 
J 571 Ljussignal, icke arbetand 

a) med 2 sken pr st. .. .. ..... O: 60 
b) med 3 sken pr st. O: 70 

J 572 Dvär gsignal, icke arbetande 
pr st. .. .. .......... ............ ....... O: 40 

JIM ö p pen g od svagn litt . . O 4: 50 
J12M Slu ten god svagn litt. Gs .. .... 5: 00 
J13M Sluten g odsva gn litt. G.... .. ... 5 : 50 
J 21M K ylva gn litt. H...... .. .... .... ..... 5: 50 
J26M T a ni<vagn Q12 ...... ........ .......... 5: 00 
J53M P er sonvagn litt. Bo5b 2 k l. ... 7: 00 
JMM P er sonvagn litt. BCo7d 2 & 

3 k l. .. .. . .... .. ..... ... .... ... .......... 7: 00 
JOOM P erson vagn litt. BCollb 2 & 

3 k l . .. ........... .... ...... . ............ 7: 00 
JOOM P er sonvagn Co6 3 kl. . .. .. ....... 7 : 00 
Ritningar till ovanst. vagnar ......... O: 50 
T15a St ins p r st. . .. .. ............. ......... O: 50 
T15b Konduktör p r st. ....... ...... ..... O: 50 
Tl5c Sta t ionskarl pr st. . .............. O: 50 
J e71 Växelmotor 6-30 volts spän-

ning pr st. . ............. ....... ... 5: 70 
P M12 P ermanentmagnetrnotor för 

HO-lok . ... .... .. .... ........ ........ 25 : 00 

Likströnnsnnotor 
f ör 12 volts spänn in g. p assande för labo
rator ieändamäl och fi na re m odellarl;tet en. 
Hastigh eten j u st er bar pä mekanisk väg. 
K r aften kan tag as u t frä n 3 olika axlar, 
var av den ena drives medelst s näckdrev 
frän motorn. 
Pris pr st . .... ......... ......... ...... .. Kr. 35 : 00 

OK-nnotorn. , 
Tä ndspolar t ill OK-motorn p r st. 14: -
Tändstift pr st ...... ...... .. ... .. . .. ..... 3 : -

Reservdela r på lager . 

Bofors 40 nnnn Autonnatkanon 
Komplett byggsats med perfekt rit-

ning endast ............... .. ... ... ... . ... 17 :-

AnnfibiebUen "Vesslan" 
- alla a ndra världskr iget s invasioners 
sensation ! Havet s J eep! Byggsats med ut
förli g beskrivning och fotografisk bygg
nadssammanstä llnlng. Skala 1 :15 ... 13 : -

Räknesticka. 
A. W . F aber ä r d en moderna r ä knemaskl· 
n en 30 cm läng med grund skalorna 9 : Si. 

Duro hobbyutrustning 
Svarv, k onturfrä s, borrmaski n, handslip
maskin m. m. Beskriven I Tf A nr 7. 
Kr 825:-. Leveranstid 1 m ä n ad. F örskotts 
likvid kr 100 :-. Beställ den redan 1 da&'! 

--------

P edobilen 
den utprovade cykelbIlen 

P edobilkonst r u ktionen ä r enkel men tek
niskt fullän dad. Bilen ä r lätt att bygga, 
lätt att tram pa, str ömlinjefor mad och be
kväm. Utför lig r i tning och beskrivning. 

Kr. 4: 25 

Båtdetaljer 
(delar t ill Motor tor pedbätar). 

20 mm Akan (4 dela r ) 3 : 50. R ä ddnings
flotte1: 30. Propeller 1: 00. LvKsp (kul
spruta) 2: 00. R at t O: 60. St r ä lkastare O: 45. 
Frälsarkrans O: 45. 

Model Craftsnnan 
h ögpopu lär amerikansk tidning för mo
delljärnvägar, modellbätar. modellflyg, 
modellmaskiner av alla slag. Utk. en gäng 
i mänaden. Rikt illustr erad. Pren.-pris 
pr ärgång (12 nummer) .. ... .......... 16: 50 

Järnvägslit t er atur . 
Modelljä rnvägen del I 2: 30. Modelljärn
vägen del II 3: 50. Pennsylvania Railroad 
(fotos) 4 : 60. Modern Steam Locomotives 
(fotos) 4: 60. Santa Fe Railway (fotos) 
4: 60. Erie Railroad (fotös) 4: 60. Great 
Northern Railway (fotos) 4: 60. Railroad 
Panorama. Inb. 12: 00. Railroad Avenue. 
Inb. 15: 00. Bonanza Railroads (gUldrus
hens järnvägar ). I nb. 13: 50. The Big 
Four. Inb. 15: 00. Steel TraiI s. Tnb. 15: 00. 
Trains, T r ack and T ravel. I nb. 14: 50. 
Railroadin g f r om Head E nd. Inb. 14: 50. 
I ron Horses (gamla amer ikanska lok). 
Inb. 20: 00. Clear t h e Track s. I nb. 12 : 00. 
High Ball. Inb. (fotos) 23: 50. H igh Iron. 
I nb. (fotos) 23 : 50. H ow to run a Mode! 
Rall r oad . Inb. 9 : 00. 20 Model R aiIroad 
Projects. Inb. 9 : 00. Building a Model 
Passenger Train. I nb . 4: 25. H andbook fo r 
Model Railroader s. I nb. 13: 00. Model R aiI
roader. Inb . ä rgä ng 1945 19: 00. 

Radioteknik. 
Kortfattad handled~ing i r a diotek nikens 
elementär a g runder. Beh a ndla r bl. a. den 
el. strömmen, motständ , kondensator er , r a 
diorör, färgcode, chassi, m . m. Med bro
schyren fö ljer kopplingssch ema och byg g
na d sbeskl'ivning fö r A) 4-rör s single-span
super och B) 3- r ör s a llstr öm smottagare. 
Pris k r ...... .. .. .. ....... .. .. .. ......... . ........ 2: 50 

Plexiglas 
för h obhya rbeten av olika slag. 

Glasklar p latta. Storlek 300 x 300 mm 
P r is pr st ., 4:7 mm tjock .. .. .. Kr. 13: 35 
Pris p r st., 6,3 m m t j ock ...... Kr. 17 : 00 

TfA:s 
HOBBYTJÄNST 

Box 3137 

Stockholm 3 Tel.114433 -- - - -,.. - -, , 
Till TIA :. Hobbyt;llinst , Box 3137, Sthlm 8. 

Sänd mot postför skott plus p or to : I 
............ st. ............ .. . .................. . ............. . .... .. .. ........................ .. .. ... .. . a kr. .. ........ .. 

Namn 

Bostad ...... ........ ..... ...... ...................... ... ........... ..... ... .. ........ .. .... .. .... ... .... .......... .. .. ............... 
Postadress 

I 
I 
• 

. 

SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 

Den förata i aitt alag - . 
tillkommen på initiativ 

av Teknik för ·AUa 

Kan varmt rekommenderas. 
B. Domeij l St. T. 

UfE:ives av Teknik for· Alla och 
Tekniska Förlags AB, Stockholm 

Inbunden i gediget blått 
klotband kr 12: 75 

INSÄND KUPONGEN 

till närmaste bokhandel eller till 
Teknik för Alla, Box 3137, Stock
holm 3, och Ni erhåller boken mot 
postförskott. 

Till 

Sänd mot postförskott plulI porto 
. . . . .. ex. Svensk Teknisk Ordbok, pris 
kr. 12 : 75 

Namn 
/ 

B9stad 

PostadreSII 
Texta I 

Kompletta årgångar 
av 

TEKNlf!11!I 
för 1944, 1945 och 1946 
Pr årgång i häften kr. 11: 50, in
bunden i klotband kr. 16:-. 
Expedieras mot likvid pr postgirokonto 
157992 eller mot postförskott. Vid post
förskott tillkommer porto. 
l Stockholm kunna årgångarna erhållas 
på vår expedition , Tunnelgatan 9. 

Till TEKNIK FÖR ALLA, Box 8187, 
Stockholm 8. 

Sänd undertecknad mot postförskott: 
Arg. 1944/ 1945/1946. 
I h äften / inbunden . 

Stryk allt som ej ön skas. 

Namn: ........... . .... .. . . .. . . ..... . ........ ... . 

Bostad: .... .. ....... ........... .. .. ........ . .. .. . 

Postadress: ................................... .. 
SKRIV TYDLIGT I 


